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Az ünnepre hangolódva!
Szinte hihetetlen, megint eltelt egy esztendô! Feltartóztathatatlanul közelít a karácsony. Mindig rá-

csodálkozom, hogy újra itt az év vége, pedig mintha csak tegnap lett volna a tavalyi ünnep. Nem hiába, 
gyorsul az idô, legalábbis úgy érezzük. Fôleg, ha van feladat bôven…

Most azonban álljunk meg egy pillanatra, összegezzünk. Révedjünk el a múltban, vegyük számba 
az év történéseit, ugyanakkor tekintsünk a jövôbe.

Hagyjuk, hogy átjárja testünket, lelkünket az ünnep minden pillanata. Élvezzük szeretteink csillogó 
tekintetét, a felnôttek boldogságát, a gyermekek szertelen örömét, huncut mosolyát. Gyönyörködjünk 
a fenyôfában, amely a zöld színével, alakjával szinte ontja magából a természet minden csodáját.  
Még a göcsörtös ágak, a csonkának látszó tûlevelek sem tudják ezt a bájt elcsúfítani.

Ezekbôl töltekezzünk! Minél mélyebbre raktározzuk, annál tovább leszünk harmóniában önmagunk-
kal, a környezetünkkel. Merítsünk erôt, mert az elkövetkezendô év, évek során szükségünk lesz rá.

2017-ben, az üzemtervi ciklus lejártát követôen, a vadászterületek átalakítása kapcsán volt némi 
feszültség a megye vadásztársadalmában, de mindez az egyetértések kapcsán hamar feloldódott.  
Elsôként az országban zökkenômentesen folytatódhatott, indulhatott a munka. Újdonság, hogy ezentúl 
a tájegységi vadgazdálkodás keretein belül kell dolgoznunk. Megyénkben három tájegységet alakítot-
tak ki a döntéshozók, szakmai javaslatunkat elfogadva. Ezen belül kell a fenntartható és a szakszerû 
vadgazdálkodással, vadvédelemmel összefüggô feladatainkat ellátnunk. És a vadgazdálkodás szakmai 
szintjét emelnünk.

A célkitûzés nem egyszerû és nem is megoldhatatlan. Ez azonban a korábbi éveknél is szorosabb 
összefogást követel tôlünk! Ebben a munkában minden vadásztársunkra szükségünk van! Csak így 
tudjuk azt az elôkelô helyet megôrizni, amit a megyék rangsorában hosszú évek színvonalas munká-
jával kivívtunk magunknak. Ehhez kérem támogatásotokat!

Kívánok minden Vadásztársnak békés, boldog, szeretetben gazdag karácsonyt és vadászsikerekben 
gazdag új évet! 

Pap Gyula

Komoly károkat okozhat  
az afrikai sertéspestis

A hagyományokhoz ragaszkod-
va idén is az Odvaskô hotel ven-
dégszeretetét élvezve került sor 
a vadászkamara hagyományos 
évadzáró ünnepségére december 
1-én. A Bakony Vadászkürt Egylet 
kürtszignáljai elhangzása után 
Pap Gyula megyei elnök köszön-
tötte a megjelenteket és a meghí-
vott elôadókat.

A Veszprém megyei Kormány-
hivatal részérôl Papp László va-
dászati szakügyintézô nyújtott 
áttekintést a 2018/19-es vadászati 
év eddigi eredményeirôl, valamint  
az elôttünk álló esztendô felada-
tairól. A gímszarvasok becsült 
száma megyénkben 10739 db, 
6285 db-os (59%) hasznosítás 
mellett. Az eddig bírált 1189 
trófea közül 473 kapott érmet. 
15 bika trófeasúlya haladta meg  
a tíz kg-ot, közülük is kiemelkedik  
a 13,13 kg-os, a Sümegi Kinizsi vt. 
területén elejtett megyei rekorder. 
Annak ellenére, hogy az elejtések 
száma nô, nem sikerült megál-
lítani az állománynövekedést,  
a minôség azonban – ha lassan is, 
de – javul. Fontos volna a nôivar 
fokozottabb hasznosítása, ennek 
érdekében több terelôvadászat 
rendezése.

A dámszarvasaink becsült lét-
száma 1326, a tervezett gyérítési 
ráta 62%. A trófeák minôsége 
lassan javul. Bár aranyérmes nem 
esett, az eddig bírált 67 agancsól 
10 kapott ezüst-, 7 pedig bronzér-
met. 2 trófea tömege haladta meg 
a 4 kg-ot, a legnagyobb 4,1 kg-ot 
nyomott.

Az ôzállomány becsült létszá-
mát tekintve stagnál (12164 db), 
az 1883 bírált trófeából 100 lett 
érmes, a megye egészét tekintve 
a minôség stagnál. A hasznosítás 
arányát nem szükséges növelni, sôt 
helyenként csökkenteni is lehet.

A muflon becsült létszáma kö-
rülbelül annyi, mint a dámszar-
vasé: 1451 db. A tervezett hasz-
nosítás 764 db (53%). A teríték 
nagyságát tekintve másodikok 
vagyunk a megyék között. A 85 
bírált csigából 50 lett érmes, két 

csiga hossza haladta meg a 90 
centimétert. Az állománynöveke-
dés megállni látszik, de a létszám 
még mindig magas, szükséges  
a hasznosítás fokozása, különösen 
a nem állami vadászterületeken.

A vaddisznó becsült létszáma 
6405 db, 167%-os a tervezett 
hasznosítás. Az eddig elbírált 141 
agyarból 60 bizonyult érmesnek. 
Az állomány enyhén csökken, de 
ebben nagyok a területi különbsé-
gek, és nagy kihívást jelent majd 
az ASP esetleges megjelenése. 
Addig is szükséges a kilövési terv-
számok magasan tartása, különö-
sen az üdülôövezetekben.

A legfontosabb apróvadfajok 
állománya enyhén nôtt, köszön-
hetô ez a kedvezô idôjárásnak és 
a ragadozókontrollnak. A raga-
dozók gyérítését folytatni kell, és 
szükséges az élôhelyek fejlesztése 
a zöldítés és az Országos Vadgaz-
dálkodási Alap által nyújtott le-
hetôségek révén.

Papp László az elôttünk álló 
feladatokról szólva említette az 
üzemtervek jóváhagyását, a lejá-
ró üzemterû vadászterületek ha-
tárkijelölését, és a hatékonyabb 
nagyvadlétszám-csökkentést.

Dr. Bognár Lajos helyettes ál-
lamtitkár, országos fôállatorvos 
képviseletében Dr. Boncz Attila 
adott áttekintést az afrikai ser-
téspestissel (ASP) kapcsolatos 
helyzetrôl, feladatokról. Jelenleg 
az Országos Fôállatorvos 3/2018. 
számú határozata tartalmazza 
a teendôk részletes leírását, ezt 
azonban fel fogja majd váltani 
az Országos ASP készenléti terv. 
Veszprém megye jelenleg az ala-
csony ASP-kockázatú területek 
közé tartozik, de ez a státusz is 
jár bizonyos feladatokkal, pél-
dául az elhullott vaddisznók ha-
ladéktalan bejelentése, valamint 
az átlagostól eltérô viselkedést 
mutató egyedek kilövése és labo-
ratóriumi vizsgálata. Az elhullott 
egyedek ártalmatlanítása ugyan-
akkor megtörténhet a szokott 
módon, nem szükséges az ATEV 
Zrt-vel elszállíttatni a tetemeket. 

Az élô vaddisznók szállítására 
vonatkozó korlátozás, hogy ala-
csony kockázatú területre csak 
alacsony vagy közepes kockázatú 
területrôl engedélyezett szállítani, 
innen elszállítani pedig csak olyan 
területre szabad, amely szintén 
alacsony kockázati besorolással 
rendelkezik. Mivel a vírus megje-
lenése kizárólag idô kérdése, fon-
tos a vaddisznóállomány fokozott 
gyérítése, a veszteség minimalizá-
lása, és a majdani terjedés lassítá-
sa céljából.

Pap Gyula elnök a Veszprém 
megyei Vadászkamara elmúlt évi 
tevékenységét bemutatva és ér-
tékelve szólt a három helyszínen 
megrendezett vadásznapokról 
(köztük az országosan is egye-
dülálló várpalotai Vadász-gye-
reknapról), a szervezeti életrôl, 
a hivatásos vadászok rendészeti 
továbbképzésérôl, a vadásztan-
folyamokról, a Hubertlaki hi-
vatásos vadász emlékmûnél tör-
tént megemlékezésrôl, valamint  
a vadászkamarai trófeaszem-
lérôl. A közeljövô teendôi között 
említette a Vadgazdálkodási 
Alap pályázatainak elbírálását.  
Az egyedülállóan gazdag prog-
ramkínálat mellett az sem el-
hanyagolható szempont, hogy a 
kamara minden választott tiszt-
ségviselôje társadalmi munkában 
látja el funkcióját, és nem kevésbé 
fontos az együttmûködô partne-
rek: állami erdôgazdaságok, civil 
és vadászsajtó, rendôrhatóság, 
Dianák és a Herendi Porcelánma-
nufaktúra Zrt. támogatása sem. 
A jövô tervei között említette:  
a 2021-es Vadászati Világkiállítá-
son való méltó megjelenést szol-
gáló tervek között szerepel egy 
vadászati témájú köztéri szobor 
felállítása, és a Veszprém megyei 
Vadászati Almanach kiadása.

A tartalmas évadzáró hiva-
talos része ezzel véget ért, a to-
vábbiakban kötetlen eszmecsere 
vette kezdetét a fehér asztal mel-
lett. Legközelebb január 26-án,  
Sümegen találkozunk, a VIII.  
Erdész-Vadász Bálon!

Évadzáró Odvaskôn

Interjú Gyôrffy Balázzsal, a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kama-
ra elnökével 

Kizárólag együttmûködéssel, 
folyamatos kapcsolattartással 
és egymás tájékoztatásával lehet 
eredményt elérni a vadkárelhá-
rítás terén a Nemzeti Agrárgaz-
dasági Kamara (NAK) elnöke 
szerint. Gyôrffy Balázstól meg-
tudtuk, a vadkárfelmérési útmu-
tató már elkészült, annak utolsó 
simításait végzik a szerkesztôk. 
Az elnököt a hazai vaddisznóál-
lományt jelentôsen veszélyez-
tetô afrikai sertéspestisrôl is 

kérdeztük. Mint fogalmazott,  
a jelenleg több szigetszerû meg-
jelenés elôrevetítheti az országos 
járvány kialakulását, melynek 
egyértelmû következménye lesz 
a vadászati turizmus szûkülése, 
a vadászatra jogosultak kiadá-
sainak növekedése és az árbevé-
tel-csökkenés.

A jelentôsen módosított vadá-
szati törvény mennyire váltotta 
be a hozzá fûzött reményeket?

Errôl még korai sommás íté-
letet mondani. A vadászati tör-
vény életbelépése óta még túl 

rövid idô telt el ahhoz, hogy  
a vadászati törvény módosításait 
dicsérjük vagy elmarasztaljuk.  
A pozitív változások pár év elmúl-
tával remélhetôleg kézzel fogha-
tóak lesznek. Néhány jelentôs 
változást azért szeretnék kiemel-
ni, ami jelentôsen befolyásolja  
a vadgazdálkodásunkat.

A kialakított 52 vadgazdál-
kodás tájegységre elkészült 
a tájegységi vadgazdálkodási 
terv, mely a vadászati törvény-
ben foglalt célok megvalósítását 
szolgáló, húsz évre szóló, hosszú 
távú vadgazdálkodási elôírás.  

Gyôrffy Balázs

Odvaskô hotel

Pap Gyula elôadása

(Folytatás a 2. oldalon)
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Komoly károkat okozhat  
az afrikai sertéspestis

A tájegységi vadgazdálkodási 
terv az adott térségre vonatkozó-
an tartalmazza a vad élôhelyének 
általános jellemzését, az egyes 
vadfajok állományának leírását, 
a vadállomány-szabályozás irány-
elveit, az egyes vadfajok szerint 
fenntartandó legkisebb vadlét-
számot (törzsállomány), valamint 
az élôhelyet még nem veszélyez-
tetô legmagasabb vadlétszámot, 
a tájegységi trófeabírálat irányel-
veit, a védett természeti területen 
a természet- és tájvédelmi elôírá-
sokat, a hosszú távú természetvé-
delmi célokat.

Fontos megjegyezni, hogy  
a vadlétszám-csökkentést is be-
építették a tájegységi vadgaz-
dálkodási tervekbe, amelyek 
40-50%-os létszámapasztást ír-
nak elô. A jogszabályi eszközök 
következetes alkalmazása és  
a vadászatra jogosultak – gazdák, 
valamint a kamarák együttmû-
ködése – biztosíthatja az nagy-
vad-állomány csökkentésének 
tényleges végrehajtását. Annak 
következményeképpen a vad-
károk és a vadkár-konfliktusok 
csökkenése elôre vetíthetô. Azt  
a középutat kell megtalálni, 
hogy a magyarországi nagyvad-
állományt olyan létszámra csök-
kentsék, amely mellett az általuk 
okozott vadkár elviselhetô mér-
tékû legyen.

A vadászati jogot a vadászte-
rületre vonatkozóan a tájegységi 
vadgazdálkodási terv alapján el-
készített, húsz évre szóló vadgaz-
dálkodási üzemterv elôírásai 
szerint lehet gyakorolni vagy 
hasznosítani. A tájegységi fôva-
dászok napjainkban elkészítik az 
1400 vadászatra jogosult részére 
a vadgazdálkodási üzemtervre 
vonatkozó javaslatát. Az elôbbiek 
alapján a vadgazdálkodás telje-
sen új alapokra kerül országosan.

Melyek azok a konkrét rendel-
kezések, amelyekkel kapcsolat-
ban szükségét érzi a jogszabály 
„finomhangolásának”?

A hatályba lépés óta azt mu-
tatta a tapasztalat, hogy néhány 
területen valóban indokolt az 
elôrelépés: például elôre muta-
tó volna, hogy egyes esetekben 
az üzemtervi idôszak közben is 
módosítani lehessen a tájegység, 
illetve a vadászterület határvona-
lát, pontosítani szükséges a vad-
káralapra vonatkozó szabályo-
zást, és el kell gondolkodni azon, 
hogy érdemes-e fenntartani az 
elôhaszonbérleti jog intézményét.  
Mire az újságcikk nyomtatásban 
megjelenik, várhatóan az Or-
szággyûlés már döntött az ezeket 
a kérdéseket érintô törvénymó-
dosító javaslatokról.

Mennyire nehéz összefésülni 
az Agrárgazdasági Kamarának 
a növénytermesztôk és a vadgaz-
dálkodók érdekeit?

Abban az esetben, ha a föld-
használó hasznosítja a vadászati 
jogot nincs különösebb feladata 
a NAK-nak, mert a földtulaj-
donos, földhasználó eldönti, 
hogy mi a fontosabb számára,  
a vadgazdálkodási vagy a mezô-
gazdálkodásból befolyt ered-
mény. Ennek megfelelôen 
hasznosítja az elôírásoknak meg-
felelôen intenzíven vagy kevésbé 
intenzíven a vadállományt.

Más a helyzet, ha a vadászati 
jog haszonbérbe adásánál több-
ségben vannak azok, akik nem 
tagjai a földtulajdonosi közös-
ségnek, így ellenérdekeltek. Fon-
tos, hogy a NAK a tájékoztatási 

csatornáin keresztül (fórum, gaz-
da-, vadgazda találkozók, honlap, 
fôfalugazdászok, falugazdászok, 
stb.) felhívja a figyelmet a vadkár 
megelôzésének fontosságára.

Nagyon fontos az, hogy mind-
két fél a vadkár megelôzésére 
koncentráljon. Ennek elérésére 
csak együttmûködéssel, folya-
matos kapcsolattartással, egymás 
tájékoztatásával lehet eredményt 
elérni, amiben segítségükre lehet 
a falugazdász és a tájegységi fô-
vadász hálózat.

A kár bekövetkezése esetén, 
a vadkárfelmérési eljárás során 
már kezdetben tudatosítani kell 
a felekkel (tájegységi fôvadász 
és a falugazdász mentoráló fela-
data legyen), hogy a megegyezés 
hiánya nagyon megdrágíthatja 
az eljárást. E munka keretében 
a szakértônek számszakilag is be 
kell mutatnia a várható kárérték 
és a különbözô szintû kárszak-
értôi eljárások költségszintje kö-
zötti feltételezhetô különbséget.  
A javaslatunk célja, hogy alkal-
mazásával a mezôgazdasági ter-
melô és vadászatra jogosult kö-
zött a konfliktusok csökkenjenek. 
Ez pedig leginkább úgy javulhat, 
ha az vadkárrendezési eljárások a 
„tôhöz legközelebb” gyorsabban 
és olcsóbban fejezôdhetnek be.

Mindkét ágazati szereplôben 
közös, hogy egyre türelmetle-
nebbül várják a vadkárprotokoll 
megalkotását. Milyen elôrehala-
dásról tud beszámolni ezzel kap-
csolatban?

A vadkárfelmérési útmuta-
tó munkacsoportokban készül.  
Az Agrárminisztérium Vadgaz-
dálkodási Fôosztálya (VgF)  
a mezôgazdasági vadkár munka-
csoport vezetésére Prof. Csányi 
Sándor intézetigazgatót (SZIE 
Vadvilág Megôrzési Intézet), 
míg az erdei vadkár munkacso-
port irányítására Dr. Borovics 
Attila intézetigazgató megbízása 
alapján Nagy Imre tudományos 
munkatársat kérte fel. Az út-
mutató gyakorlatilag elkészült, 
ennek utolsó simításait végzik  
a szerkesztôk.

Az Egységes Vadkárfelmérési 
Útmutató egységesíti a vadkárté-
rítési eljárási folyamatot az egész 
országban. Cél, hogy alkalma-
zása a lehetô legrövidebb és leg-
korrektebb kárrendezési eljárást 
biztosítson. Elô kell segítenie, 
hogy a legtöbb vadkárügy elsô lé-
pésben egyezséggel rendezôdjön, 
és hogy a kárrendezési ügyek ne 
kerüljenek a bírósági szakaszba. 
Fontos célkitûzés továbbá, hogy 
a vadkár mértékének megállapí-
tása objektív legyen, a felmérés 
a kár megállapításában résztve-
vô személyek szubjektivitásától 
mentes, ellenôrizhetô és azonos 
végeredményt adjon.

A földtulajdonosokkal, föld-
használókkal, valamint vadgaz-
dálkodókkal az országos szakmai 
programokba ágyazva (gazdana-
pok, szakmai bemutatók) sze-
retnénk megismertetni az új 
vadkárfelmérési útmutatót is. 
Természetesen tudomásul kell 
venni, egyben nyomatékosítani, 
hogy önmagában egy útmutató 
és a tájékoztatás a problémá-
kat maradék nélkül nem oldja 
meg. Szükség van a vadkárok 
felmérését végzô szakemberek 
szervezett képzésére, a számuk 
növelésére és a szakértéssel kap-
csolatos munka megfelelô anyagi 
elismerésére is. A mára kialakult 
légkörben a szakértést egyre ke-
vesebben vállalják. Nincs szer-
vezett, oktatási intézményekben 
folyó és akkreditált képzésük, 

nincs utánpótlás és szinten tartó 
szakmai képzés sem. 

Milyen hatással lehet a hazai 
vaddisznóállományra és Ma-
gyarország vadgazdálkodására 
az afrikai sertéspestis megjele-
nése? Miben tud segíteni a NAK 
a megelôzés terén, és akkor, ha 
már „nyakunkon a baj”?

Az ASP magyarországi meg-
jelenése komoly kockázatokat 
hordoz magában a hazai vadgaz-
dálkodás esetében, számos hit 
és tévhit terjeng a sajtóban ezzel 
kapcsolatban. Elsôsorban hang-
súlyozni szükséges, hogy a vírus 
embert semmilyen formában sem 
betegít meg, arra csak a vaddisz-
nó és a házi sertés fogékony, így 
élelmiszerbiztonsági szempont-
ból a vírus emberre teljesen ve-
szélytelen, tehát az esetlegesen 
fertôzött állatból készült élelmi-
szer is ártalmatlan az emberre.

Nem úgy a sertés- és vaddisz-
nóállományokra, mert igen ellen-
álló vírusról lévén szó élelmiszer 
útján is fertôzôdhet a vaddisz-
nóállomány. Éppen ennek elke-
rülése és az emberi közvetítés 
minimalizálása az ágazatban 
szereplôk feladata, így a NAK is 
ennek elkötelezett hirdetôje.

A vaddisznóban megjelent 
ASP hatásai állományszinten 
még nem becsülhetôk, tény, hogy 
a jelenleg több szigetszerû meg-
jelenés elôrevetítheti az országos 
járvány kialakulását. Ez eset-
ben számolni kell az állomány 
jelentôs elhullásával, melynek 
következménye a vadászati turiz-
mus, vendégvadászat szûkülése, 
a vadászatra jogosultak kiadása-
inak növekedése, és az árbevé-
tel-csökkenés.

A NAK szerepe ebben arra 
koncentrálódik, hogy mind a la-
kosságot, mind a szakmát meg-
felelô fórumokon tájékoztassa,  
a vadászati érdekképviseleti szer-
vekkel, így elsôsorban az Orszá-
gos Magyar Vadászkamarával, 
valamint az állategészségügyi 
hatósággal együttmûködve he-
lyes eljárásrendet és megoldási 
javaslatokat dolgozzon ki, ame-
lyek végrehajtását következete-
sen betartatni, ellenôrizni kell.

Milyen célokat, programokat 
szeretnének jövôre megvalósítani 
az Országos Magyar Vadászka-
marával együttmûködésben akár 
országosan, akár itt, Veszprém 
megyében?

Az Országos Magyar Vadász-
kamarával, lévén stratégiai partne-
rünk, kiváló szakmai kapcsolatot 
ápolunk. Ez több esetben az elmúlt 
évek során komplex jogszabálymó-
dosítási javaslatokban, közös ren-
dezvények szervezésében, ágazati 
stratégiai dokumentumok közös 
elkészítésében nyilvánult meg. Jö-
vôre is tervezzük a FeHoVa vadgaz-
dálkodási témájú konferenciáját,  
az Országos Vadásznap finanszíro-
zását és az azon való közös részvé-
telt, valamint az apróvad-gazdálko-
dás kapcsán helyes növénykultúrák 
kialakítási lehetôségének ajánlását, 
kifejezetten az Országos Vadgaz-
dálkodási Alap céljaihoz.

Mindkét szervezet elkötelezett 
híve, hogy a mezô- és erdôgazda-
sági vadkárok mérséklôdjenek és 
jól becsülhetô, mi több felmérhetô 
eljárás szülessen. Ennek kapcsán 
az OMVK-val közös finanszíro-
zásban idén elkészül az egységes 
vadkárfelmérési útmutató, mely-
nek jogalkotó felé való képviselete, 
valamint a gazda- és vadásztársa-
dalom felé való közvetítése a kö-
vetkezô év meghatározó feladata.

(Folytatás az 1. oldalról)

A szarvasbôgés, mint legna-
gyobb vadászünnepünk meg-
indulásával kéz a kézben jár  
a hagyomány, hogy megosztjuk 
egymással büszkeségeinket, köz-
szemlére tesszük legszebb trófe-
áinkat. Idén sem volt ez más-
képp: a Verga Zrt. Alsóperén, 
a Bakonyerdô Zrt. Sárosfôn,  
a Budapesti Erdôgazdaság Zrt. 
Uzsán, a Vadászkamara pedig 
Huszárokelôpusztán rendezett 
trófeaszemlét.

Alsópere
A Verga Zrt. nyitotta a tró-

feamustrák sorát október 2-án. 
Ugron Ákos Gábor vezérigazga-
tó kijelentette: annak ellenére, 
hogy a szokatlanul meleg idôjá-
rás messze nem volt ideális a bô-
gés és a vadásztatás szempontjá-
ból, joggal lehetnek büszkék az 
eredményeikre, hiszen hetven 
bikát, köztük aranyérmes trófeát 
hordozó vadat is tudtak lövetni 
vendégeikkel. Az eddig meglö-
vetett bikák átlagos trófesúlya 
5,1 kg, a legnagyobb, 210,59 pon-
tosra bírált aranyérmes tömege 
9,19 kg volt. 

Az október 5-én már 13. al-
kalommal megtartott Sárosfôi 
Trófeaszemlén Pölöskei Balázs 
vadgazdálkodási osztályvezetô 
tájékoztatása szerint a százhar-
minc kiállított trófea közül har-
minc bírálata ugyan még nem 
történt meg, ennek ellenére 
bizonyos következtetések már 
levonhatók az eddigi eredmé-
nyekbôl. Az idényben a szem-
lée idôpontjáig elejtett 150 bika 
jó idôarányos teljesítménynek 
számít. Változó mértékû alá- 
illetve fölébecslések a trófeas-
úly tekintetében elôfordulnak,  
a száz bírált trófeából 3 db bizo-
nyult hibás elejtésûnek a bírálat 
során. A kiállított 130 trófeából 
30-at fiatal, 60-at középkorú, 
míg 40-et öreg bika hordozott. 
Az 56 000 hektáron gazdálkodó 
Bakonyerdô Zrt. területe négy 
vadgazdálkodási tájegységet 
érint, a tartamos gazdálkodást, 
az üzemtervek elkészítését nagy-
ban segítik a pár hónapja hatály-
ba lépett tájegységi tervek.

A Budapesti Erdôgazdaság 
Zrt. Uzsai Erdészeti Igazgató-

ságának szent Hubertusz misé-
vel egybekötött trófeaszemléjét 
negyedik alkalommal rendez-
ték meg az Úrbér Vadászház 
udvarán, csodálatos természeti 
környezetben Szalay László,  
a Budapesti Erdôgazdaság Zrt. 
vezérigazgatója köszöntôbeszé-
dében elmondta, a vadászati 
szezon csúcsát jelentô szeptem-
beri idôszakban terítékre hozott 
gímszarvas bikák száma 2016-
ban 23 volt, tavaly 24, idén pedig  
a kitartó munkának köszön-
hetôen 28 bikát hoztak teríték-
re. Szalay László szerint az egész 
évben elvégzett munka megté-
rülni látszik, a vadállományról 
való megfelelô gondoskodás,  
a vadászvendégek fegyelme-
zettsége és a kísérô vadászok 
hozzáértése együtt hozta meg  

a szép teljesítményt. A misét Dr. 
Renner Sándor plébános celeb-
rálta, aki prédikációjában úgy 
fogalmazott: a megtért Szent 
Hubertusz élettörténete nem 
arra hívja fel a mai vadászok 
figyelmét, hogy maguk is kolos-
torba vonuljanak vagy letegyék  
a fegyvert, hanem arra, hogy 
a vadász bizonyos állatokkal 
szemben életnek és halálnak 
ura, ez pedig arra kell, hogy sar-
kallja, hogy elgondozzék maga 
is az élet értelmérôl és céljáról.

A IV. Vadászkamarai Tró-
feaszemle látogatói és vendégei 
november 9-én kifogástalan 
ôszi napsütésben gyönyörköd-
hettek a 30 vadászatra jogosult 
által bemutatott 105 trófeában. 
A trófeaszemle elôtt került sor 
a hivatásos vadászok emlékhe-
lyének megkoszorúzására, és 

a kiemelkedôen lelkiismeretes 
munkát végzô hivatásos vadá-
szok munkájának elismerésére 
a hubertlaki Kereszt kitüntetés 
átadásával. Köszöntô beszédet 
mondott a házigazda Bakonyer-
dô és a Verga Zrt. vezérigaz-
gatója, Fodor Zoltán fafaragó 
mûvész pedig az emlékmû létre-
hozásának történetét idézte fel.

Takács Szabolcs kormány-
megbízott megnyitó beszédében 
örömét fejezte ki a fölött, hogy a 
magyar vadászati hagyományok 
felkerültek a szellemi kulturá-
lis örökség nemzeti jegyzékére.  
Az indokolás szerint „A sokrétû 
magyarországi vadászati szokás- 
és hagyományrendszer, a hazai 
vadgazdálkodás szakmai színvo-
nala, valamint a gazdag mûvészi 
és irodalmi természetábrázolás 
olyan szellemi kulturális öröksé-
get képvisel, amelynek megôrzé-
se kiemelt feladata és kötelessé-
ge a vadásztársadalomnak.”

A megyei trófeabírálati adato-
kat ismertetve Takács Szabolcs 
kiemelte: az eddig elbírált 1092 

gímszarvas agancs közül 17 db 
tömege haladta meg a 10 kg-
ot, a legnagyobb, idei megyei 
rekord 13,13 kg-ot nyomott.  
A szakszerûtlen elejtések aránya 
2,5% körül alakult, ez az arány  
a tájegységi szempontredszer 
finomításával még tovább csök-
kenhet. 7 ôzbak trófeájának 
tömege haladta meg az 500 
grammot, egyikük egy gramm 
híján 600 grammosnak bizo-
nyult, tehát bár soha nem az 
ôzbakjainkról voltunk híresek, 
idôrôl-idôre nálunk is Puskavég-
re kerülnek kapitális példányok. 
A hivatalos megnyitó után a tró-
feák szabályos vagy szabálytalan 
alakulásában gyönyörködve volt 
alkalom a vadászélmények feli-
dézésére, vagy éppen a hivatalos 
korbecslés helyessége fölötti jó-
szándékú vitára.

Trófeaszemlék megyeszerte

Dr. Jámbor László, az OMVK elnöke koszorút helyez el  
a hivatásos vadászok emlékhelyén

A Verga Zrt. alsóperei trófea-
szemléje. Fotó: Hazai Vadász

A Budapesti Erdôgazdaság Zrt. trófeaszemléje Uzsán

A Bakonyerdô Zrt. sárosfôi trófeaszemléjének részlete
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Télen-nyáron Sümegen!
Sümeg helyzete különleges, té-

len és nyáron is otthont ad Veszp-
rém megye egy-egy jelentôs és si-
keres vadászati rendezvényének. 
Január 27-én a VII. Erdész-Va-
dász Bálon találkozhattak és 
mulathattak együtt a Hotel Ka-
pitányban a megye erdészei és 
vadászai.

A Bakony Vadászkürt Egylet 
kürtszignáljával vette kezdetét  
a VII. Erdész-Vadász Bál hiva-
talos megnyitója, melynek során 
elsôként Pap Gyula megyei elnök 
a kamara vezetôsége nevében 
köszöntötte a mintegy kétszáz-
ötven résztvevôt, és a szervezés-
ben jeleskedôket. Mint felidézte: 
Sümeggel nagyon régi, szoros és 
kipróbált a vadászok kapcsolata, 
a Szent Jakab Napok húsz éves 
múltra tekint vissza, a mulat-

ság résztvevôi között pedig szép 
számmal lát olyan arcokat, akik 
már a kezdetektôl állandó részt-
vevôi az erdész-vadász báloknak. 

Schumacher István és Varga 
László ezúttal egy másik, erdé-
szethez kapcsolódó rendezvé-
nyen vett részt, a megye életében 
fontos szerepet játszó állami er-
dôgazdaságok ezért rendhagyó 
módon vezérigazgató-helyettesi 
szinten képviseltették magukat. 
Szekrényes Tamás a Bakonyer-
dô, míg Pál Lajos a Verga Zrt. 
üdvözletét és jókívánságait tol-
mácsolták, majd az Erdész- és  
a Vadászhimnusz hangzott fel.

A bál fôvédnöke ezúttal is  
Takács Szabolcs kormánymegbí-
zott úr volt, aki büszkén vállalta a 
felkérést, az elmúlt év történései-
re visszatekintve pedig felidézte: 

megyénkben elsôként találtak 
gazdára a vadászterületek, a húsz 
éves vadgazdálkodási ciklus ed-
dig eltelt idejébôl pedig már most 
látszik, hogy a gímszarvas és  
a vaddisznó terítéke kiemelkedô 
lesz.

A Hotel Kapitány szakácsai 
dicsérô Liszt Ferenc módra ké-
szült szarvas, vagy a konfitált 
kacsacomb méltó kísérôi voltak 
a Borbély Pincészet borai, így  
a vacsora végeztével Dér Heni és 
táncosai még nem tudták táncra 
bírni a kissé elnehezült vendége-
ket, ám a Change Party & Show 
Band ezúttal sem okozott csaló-
dást, amint átvették a stafétát,  
a táncparkett pillanatokon belül 
megtelt, és a tombolanyeremé-
nyek kihúzásának idejét leszá-
mítva hajnalig tele is volt...

Erdész-Vadász Bál Meghívó
Kedves Vadásztársak! Sümegen, a Hotel Kapitányban 2019. január 26-án (szombaton) megren-
dezésre kerül a „VIII. Erdész - Vadász Bál”, a Veszprém Megyei Vadászkamara, a Bakonyerdô 
Zrt. és a Verga Zrt. közös rendezésében. A zenét az elmúlt évekhez hasonlóan a CHANGE 
PARTY & SHOW BAND szolgáltatja.
A belépôjegyek ára: 15 000 forint/fô.

Jelentkezni a Veszprém Megyei Vadászkamara elérhetôségein lehet.
Minden kedves érdeklôdôt szeretettel látunk!

A vadászhimnusz pillanatai

Kitüntetettek a Vadásznapokon

2018-ban is számos vadásztársnônk és vadász-
társunk vehetett át elismerést kitartó munkájáért a 
megyei és országos vadásznapok alkalmával:

Gróf Nádasdy Ferenc emlékplakett: Noszlopi 
Vadásztársaság

Hubertlaki Kereszt: Csomor József, Tarrósi At-
tila, Mesterházi Lajos

Hubertusz kereszt arany fokozata: Bolla Tibor, 
Futóné Vingl Erika, Kaufmann Margit, Markó Já-
nosné, Markó Lívia és Schwarz István

Magyar Érdemrend Lovagkeresztje és a Várpalo-
tai Önkormányzat Emlékérme: Pap Gyula

Nimród érem: Répás Gábor Antal
Országos Magyar Vadászkamara aranyérme: 

Lipp Adrienn, Schumacher István
Országos Magyar Vadászkamara érdemérme: 

Papp László, Szigeti Edit
Veszprém megyei Rendôr-fôkapitányság kitünte-

tése: Kósa László, Vörös László
Tárgyjutalom: Futó Ivett, Hári Csaba, Szabó 

Csaba

Minden kitüntetettnek szívbôl gratulálunk!

Kitüntetettek a Pápai Agrárexpón

Szent Jakab Napok XIV. alkalommal

Veszprém megye szerencsés helyzetben van, min-
den évben három helyen is vadászünnepet ülünk: 
Pápán az Agrárexpo, Várpalotán a Vadász-gyerek-
nap, Sümegen pedig a Szent Jakab Napok keretében 
is alkalom nyílik a vadászbarátságok elmélyítésére, 
és arra, hogy a gasztronómia révén a nem vadászók 
körében is népszerûsödjön szenvedélyünk.

A július 28-i ünnepélyes megnyitót megtisztelte 
jelenlétükkel a város, a vadászkamara országos és 
megyei szervezetei, a megyénkben mûködô álla-
mi erdészetek, a borrendek és a szakminisztérium 
képviselôi. Mint azt Végh László polgármester kö-
szöntô beszédében felidézte: eredetileg egy szûk 
baráti kör ötleteként öltöttek testet a Szent Jakab 
Napi ünnepségek, és bár a finanszírozás terén néha 
adódtak nehézségek, a rendezvénysorozat folyama-
tosan fejlôdött, és mára országos hírû és színvona-
lú rendezvénnyé nôtte ki magát. A fejlôdés pedig 
kulcskérdés volt a borkultúrában és a vadászatban 
is, ami létfenntartó zsákmányoló tevékenységbôl  
a legnemesebb szenvedélyek egyikévé vált az évez-
redek során.

Nagy János földügyekért felelôs helyettes állam-
titár Nagy István agrárminiszter üdvözletét tolmá-
csolva köszöntötte a látogatókat, majd a pannon 
lokálpatriotizmus és a hagyománytisztelet jelentô-
ségére, a borászat, illetve a vadgazdálkodás elôtt 
álló kihívásoknak való megfelelés érdekében pe-
dig az elôrelátás fontosságára hívta fel a figyelmet. 
Utóbbiak között említette az afrikai sertéspestist, 
amely az eddig folytatott vadgazdálkodási gyakorlat 
átgondolására fogja kényszeríteni a vadgazdálko-
dókat.

Simon Sándor, a Budapesti Erdôgazdaság Zrt. 
Uzsai Erdészetének igazgatója ismertette a koráb-
ban mintegy negyven nevezô részvételével lezajlott 
lôverseny eredményeit. Egyéniben Fekete Róbert, 
míg csapatversenyben a Budapesti Erdôgazdaság 
Zrt. gyôzött, a kistérségi megmérettetés gyôztese 
Márkus Tibor lett.

A regionális hal- és vadfôzô versenyre a püs-
pöki palota parkjában árnyas fák alatt készültek  
a gasztronómiai különlegességek. Vári Dávid mes-
terszakács a zsûri nevében elégedettségét fejezte 
ki, amiért a nevezôknek sikerült úgymond „elsza-
kadni a pörkölttôl”, és csak mértékkel használták 
a vadhúsok nélkülözhetetlennek tartott fûszerét,  
a borókabogyót. 

Külön kategóriában díjazták a hal- és a vadéte-
leket, a halételeket fôzôk közül a Helikon Horgá-
szegyesület, míg vadétel kategóriában a Veszprém 

megyei Vadászkamara (képviselte: Pálffy László) 
diadalmaskodott.

A másnapi, Szent Euszták tiszteletére bemuta-
tott szentmisén a Bakony Vadászkürt Egylet kürt-
szignáljai köszöntötték a híveket. Szentbeszédében 
Nagy József fôesperes-kanonok kiemelte: elôfordul, 
hogy Isten lehetetlennek tûnô feladatot bíz ránk, de 
benne, és a közbenjáró, segítô szentekben, köztük 
Szent Eusztákban és Szent Hubertuszban bízva és 
közbenjárásuknak és a becsületes munkának kö-
szönhetôen áldás kíséri a vaddal és az erdôvel fe-
lelôsen gazdálkodók munkáját.

A szertartást követôen Keresztes János, az Or-
szágos Agarász Egyesület elnöke mondott köszö-
netet azoknak, akik közremûködése lehetôvé tette 
Szent Euszták kultuszának felelevenítését, majd 
szalagot kötött Szent Euszták Zászlajára Pálinkás 
Róbert a Zala megyei Vadászszövetség, Tóth Csaba 
a Helikon Kastélymúzeum Vadászati Múzeuma, 
valamint Gyôrvári Attila a vadászkamara Hagyo-
mányos Vadászati Módok Szakbizottsága részérôl. 
Prof. Dr. Faragó Sándor, a Nyugat-magyarországi 
Egyetem nyugalmazott rektora Szent Euszták élet-
útját és mártírhalálát idézte fel ünnepi beszédében, 
reményét fejezve ki, hogy példájából és életútjából 
a kései utódok is erôt meríthetnek. Végh László 
polgármester Sümeg város múltját, küldetését,  
a természeti erôforrások megfontolt hasznosítá-
sának szükségességét hangsúlyozva köszöntötte  
a szentmisén résztvevôket.

Mindezzel még nem értek véget a vadászati ren-
dezvények: kora délután látványos agárbemutatóra 
és futtatásra került sor a várköpeny területén, ahol 
Keresztes János a rá jellemzô lendülettel ismertet-
te az Országos Agarász Egyesület történetét és az 
agarárral történô vadászat gyakorlati fogásait.

Szent Euszták szentmise Sümegen

Agárfuttatás Sümegen

Szeptember elsô napján Veszp-
rém megye vadászai harmadik 
alkalommal ünnepelték a vadá-
szati fôidény kezdetét a csehbá-
nyai Mária-kápolnánál.

A Soproni Lövér Vadászkürtö-
sök Egyesülete által megszólalta-
tott kürtök hangja mellett, lovas 
fogaton érkezett a teríték, vagyis 
a megye legelsô, idei idényben el-
ejtett szarvasbikájának ravatala  

a kápolna mellé, majd Pap Gyula, 
a megyei vadászkamara elnöke 
köszöntötte az állami erdôgaz-
daságok megjelent munkatár-
sait, polgármestereket, a Hajag 
Vidéki Vadásztársaság tagjait, 
és minden természetszeretô em-
bert. Elismerését fejezte ki az öt-
letgazda Hajag Vidéki Vt. tagjai 
felé, amiért nem csak bátorságuk 
volt kezdeményezni a szezonnyi-
tó Szent Hubertusz-szentmisét, 
de kellô kitartással is rendelkez-
nek ahhoz, hogy ez a hagyomány 
ne szakadjon meg.

A szentmise megkezdése 
elôtt Sabjanics Miklós herendi 
plébános Isten áldását kérte az 
erdôre, a bene otthont találó 
vadra, és az ott munkálkodó 
erdészekre és vadászokra. Mik-
lós atya prédikációjában Szent 
Hubertusz életútját felidézve 
rámutatott: Isten a legkilátás-

talanabb élethelyzetbôl is képes 
kiutat mutatni, ha az ô szerete-
tét elfogadjuk, és továbbadjuk 
embertársaink felé. 

Az Evangéliumra utalva a ha-
gyományokról szólva felhívta  
a figyelmet arra, hogy tisztele-
tüknek nem szabad a kimerülnie 
a külsôségek egyszerû utánzásá-
ban, megfelelô lelki töltet, átélés 
szükséges hozzá, hogy képmuta-
tás nélkül tudjuk megôrizni és 
továbbadni elôdeink örökségét.

A csehbányai vadászünnep hi-
vatalos részének végeztével min-
den résztvevôt vendégül látott  
a házigazda Hajag Vidéki Va-
dásztársaság. Mivel a bikák már 
megyeszerte megszólaltak, a fe-
hér asztal mellett leginkább a fôi-
dény esélyeinek latolgatása, régi 
emlékek felidézése szolgáltatott 
témát a baráti beszélgetéshez.

Idénykezdet Csehbányán 

Sabjanics Miklós herendi plébános Szent Hubertusz misét celebrál

Fogattal érkezik a teríték
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Ismét szép eredményeket ért el 
az Országos CACT Vizsla Fôver-
senyen Hári Csaba és Futó Ivett, 
a Nádberki Vadász Rövidszôrû 
Magyar Vizsla Kennel tulajdo-
nosai. A fiatal pár azt vallja, 
hogy a magyar vizsla csodálatos 
fajta, melynek értékeit szeretnék 
megôrizni a jövô vadászainak, és 
megmutatni azoknak, akik mind-
ezt még nem tapasztalták.

Céljuk olyan magyar vizslák 
tenyésztése, akik egészségügyi-
leg, küllemben és munkatulaj-
donságokban is a legmagasabb 
szintet képviselik, s leendô gaz-
dájuknak hû társai lehetnek úgy 
a vadászatokon, mint a minden-
napi életben.

Milyen eredményt értetek el az 
idei Országos CACT Vizsla Fô-
versenyen?

Hári Csaba: Két kutyánkkal 
képviseltük Veszprém megyét az 
idei Fôversenyen. A Dunántúli 
regionális döntôben Ivett vezeté-
sével Cinka az elôkelô negyedik 
helyezést érte el I/d díjas minô-
sítéssel, Alfréd az én vezetésem-
mel elsô helyen végzett I/a díjjal, 
CACT minôsítéssel. Ezt követôen 
az országos döntôben Cinka saj-
nos az utolsó elôtti feladatot nem 
tudta teljesíteni, így minôsítés 
nélkül végzett. Alfréd a dobogó 
második fokát érte el I/b díjjal, R. 
CACT minôsítéssel.

Mit jelentenek számotokra 
ezek az elismerések?

H.CS.: Az idei versenysorozat 
után nyugodtan kijelenthetjük, 
hogy a Fôverseny újra régi rang-
jára emelkedett. Ezek után egyér-
telmû, hogy itt eredményt elérni 
bármelyik vezetô és kutyája szá-
mára óriási örömöt és elismerést 
jelent. Külön boldogság nekünk, 
hogy kennelünk két kutyája is 
bejutott az országos döntôbe, ezt 
már eredménytôl függetlenül, ön-
magában sikerként éltük meg.

Futó Ivett: Én eddig fôként 
csak segítettem a kutyák körüli 
mindennapi tevékenységekben, 
a képzésben, tervezgetésben, 
bemutattam a kutyákat a kiállí-
tásokon. Aztán gondoltunk egy 
merészet, és beneveztük Cinkát 
a megyei válogatóra. Óriási öröm 
volt a dunántúli válogató eredmé-
nye, az volt a cél, hogy elsô díjban 
végigmenjünk, ami sikerült is, és 
egész jó helyezést értünk el. Ne-
héz volt mentálisan folyamatosan 
helyt állni, minden feladatnál 
maximálisan összpontosítani. 
Nôként nem könnyû odaállni 
egy versenyen a férfiversenyzôk 
közé tapasztalatlan kutyával, de 
büszkén képviseltük megyénket 
a vadászkutyások között. A so-
ponyai döntôben az izgalom és 
rutintalanság rányomta bélyegét 
minden feladatnál a munkánkra, 
de nagyon izgalmas és új élmény 
volt részt venni ezen a háromna-
pos versenyen.

Hogyan zajlott a versenysorozat?

H.CS.: A tradícióknak meg-
felelôen három körben zajlott.  
Az elsô körben mindenki meg-
mérettette magát a saját megyei 
válogatóján, majd innen tovább 
jutva a két regionális versenyre,  
az alföldre és Dunántúlra men-
tünk, ahonnan az elsô 8-8 ku-
tya jutott az országos döntôbe.  
A versenysorozat legnagyobb 
nehézségét talán pont az adja, 
hogy a kutyáknak 3 alkalommal 
is lehetôleg tökéletes versenyt kell 
teljesíteniük a siker eléréséhez. 
A másik fontos változás idéntôl, 
hogy a versenyt a mindenes vizs-
la versenyek szabályzata alapján 
írták ki, így a kutyákkal és ve-
zetôikkel szemben a lehetô leg-
magasabb elvárást támasztották.

Hogyan készültök a versenyekre?

H.Cs.: A versenyekre való ké-

szülés egy bizonyos szinten már 
tulajdonképpen egész éves foly-
tonos munka. Onnantól, hogy egy 
fiatal kutyát elkezdünk képezni, 
tanítani, felkészítjük a késôbbi 
megmérettetésekre is. Ezeket 
elôször a vizsgák jelentik, majd 
késôbb a vadászatok és versenyek. 
A téli vadászati szezon után rövid 
pihenés következik, majd indul  
a versenyszezonra való trénin-
gezés. Az általános gyakorlások 
után a versenyekhez közeledve 
mindig az adott megmérettetés tí-
pusának megfelelôen gyakorlunk 
a kutyával, odafigyelve a terhelés 
és pihentetés megfelelô arányá-
ra, illetve a helyes táplálásra.   
Én a szakmám mellett és közben 
is rengeteg idôt tudok a kutyákra 
fordítani, gyakorlatilag ez teszi ki 
a mindennapjaimat.

F. I.: A Fôverseny volt a má-
sodik megmérettetés, amin ve-
zetôként részt vettem, így nincs 
komoly tapasztalatom. Sajnos 
én nem tudok annyit gyakorolni, 
mint szeretnék. Vállalkozó die-
tetikusként dolgozom, munkám 
jelentôs részét irodában töltöm, 
fôként csak hétvégén tudok részt 
venni a tréningeken. Majdnem 
minden vizsgán, versenyen ott 
voltam eddig, amin Csabi neve-
zett, és próbáltam figyelni, ta-
nulni, összerakni fejben, hogy én 
hogyan csinálnám, megjegyezni 
az egyes szituációkban a he-
lyes magatartást, mozdulatokat.  
Az elméletet azonban csak gya-
korlással lehet átvinni a való élet-
be, ami idô hiányában nehézke-
sen megy. Cinka az alapképzést 
Csabitól kapta, a feladatok begy-
akorlásában viszont már közösen 
tréningeztük.

Mióta foglalkoztok vizslákkal, 
hogyan jött mindez az életetekbe?

H.Cs.: Hat éve, az elsô kutyán-
kat akkor vásároltuk. A vadászat 
jött elôször az életünkbe, és nem 
meglepô módon ez hozta magá-
val a vizslázást is. Aztán fordult 
a helyzet: a mindennapjainkat 
mára teljesen a kutyák teszik ki. 
Kennelünket 2015-ben alapítot-
tuk.

Milyen versenyeket nyertetek 
már?

H.Cs.: Versenyeken eddig 
jobbára Alfréddal indultunk, 
Cinkának ez az elsô szezonja. 
Alfréd sok nagyszerû eredményt 
ért már el életében, nehéz lenne 
ezek közül valamelyiket kiemelni. 
Ha mégis meg kell tenni, akkor  
a 2016-os Fôversenyt említem, 
ahol a mostanival megegyezô 
eredményeket ért el, illetve a 
szintén nívós Speciális Magyar 
Vizsla versenyt, ahol a Legjobb 
Rövidszôrû Magyar Vizsla lett. 
Ezek mellett a legnagyobb ered-
ménynek azt tartom, hogy a du-
nántúli versenyen nyert CACT 
címével Hungária Munka Cham-
pion lett, így a legmagasabb szin-
ten teljesíteni tudó vizslák nagyon 
szûk táborához csatlakozott. A mi  
tudomásunk szerint Alfréddal 
együtt 7 jelenleg élô magyar vizsla 
büszkélkedhet ezzel a címmel.

Mi a jó kutyakiképzés titka?

H. Cs.: A jó kutyakiképzés és 
a jó kutyakiképzô titkát meg-
fejteni nagyon összetett dolog!  
Szerintem rengeteg összetevôje 
van, ami mind egyformán nyom 
a latba, és egyik a másik nélkül 
nem elég a sikerhez. Magas szin-
ten kutyával foglalkozó személye-
ket figyelve úgy gondolom, hogy 
kell hozzá egy „veleszületett ér-
zék”, ami sajnos nem tanulható. 
A kutyát érezni kell ahhoz, hogy 
meg tudjuk érteni, és harmoniku-
san együtt tudjunk dolgozni vele. 
Ezen kívül a kutyakiképzésben 
minden tanulható. Alapvetô fon-
tosságú, hogy mielôtt komolyabb 
munkába kezdünk egy kutyával, 
az elméleti tudásunkat minél ma-
gasabb szintre emeljük. Ahhoz, 

hogy egy bizonyos szituációt, 
esetleg konfliktushelyzetet az 
adott pillanatban kezelni tud-
junk, pontosan tisztában kell 
lennünk azzal, hogy éppen mi 
és miért történik. Emellett 
persze a rutin és a tapasztalat 
is legalább ilyen fontos, de azt 
bizony csak hosszú évek mun-
kája során lehet begyûjteni. Egy 
adott szint után pedig el kell fo-
gadni, hogy nincsenek csodák, 
csak a naponta elvégzett kô 
kemény munka! Összefoglalva 
a jó kiképzô szerintem min-
denkor alázatos, a kutyával és 
önmagával szemben is kritikus 
és következetes, folyamatosan 
törekszik tudása elmélyítésére.

F.I.: Még annyit tennék hozzá, 
hogy rengeteg türelemre is szük-
ség van. Az eredmények nem jön-
nek egyik napról a másikra.

Azt mondják, „eb a vadász ku-
tya nélkül”. Szerintetek mit veszít 
az, aki kutya nélkül vadászik?

H.Cs.: Elcsépelt mondás, de 
végtelenül igaz. Ki merem jelen-
teni, hogy kutya nélkül vadászni 
nem lehet! A vadászat bármely 
formáját nézzük, kutyáink el-
engedhetetlen társaink. Egy 
nagyvad sebzésénél például 
mivel lehetne helyettesíteni  
a jó vérebet? A modern technika 
elképesztô mértékben fejlôdik, 
de én egyelôre nem tudok sem-
milyen kütyüt elképzelni, ami  
a sebzetten, vérnyom nélkül 
akár kilométereket menekülô 
vadat kézre tudná keríteni. De 
gondoljunk a téli apróvad vadá-
szatokra, ami teljesen elképzel-
hetetlen és eredménytelen jól 
képzett vizsláink nélkül! Sajnos 
többször megrökönyödve hal-
lom, hogy egyes vadászok vizsla 
nélkül „vadásznak” vízi vadra, 
ami azt jelenti, hogy a vízre esô, 
esetleg sebzett vaddal mit sem 
törôdve, azt sorsára hagyják. 
Felfoghatatlan számomra a lel-
kiismeret ilyen mértékû hiánya, 
minderre a megoldás mindösz-
sze egy vízi munkára jól ido-
mított vizsla lenne. Hosszasan 
sorolhatnánk még a példákat, 
de annak, aki igaz vadászként 
gondolkodik, ennyi is bôven elég  
a kutyás vadászat fontosságának 
megértéséhez. És hogy mit is ve-
szít, aki kutya nélkül vadászik? 
Temérdek élményt, vadat és  
a vadászat igazi ízét!

F.I.: Apróvad vadászaton azt 
szeretem a legjobban, amikor  
a kutyák keresnek, áttúrják a fa-
sorokat, vadat állnak, lövés után 
apportíroznak, mindezt óriási 
lelkesedéssel, mintha fáradha-
tatlanok lennének. Nagyon sze-
retem nézni ôket, a vadászat lel-
két ilyenkor ôk adják. Aki nem 
dolgozott még a kutyájával, sze-
rintem minél elôbb próbálja ki!

Mi a tervetek a kutyákkal a 
jövôben?

H.Cs.: A jövôre nézve temér-
dek célt tûztünk ki a fajtával 
kapcsolatban, amiket folyama-
tosan szeretnénk megvalósítani. 
A legfontosabb ezekbôl az, hogy 
olyan mindenes magyar vizslákat 
tenyésszünk, akik egészségügyi-
leg, küllemben és munkatulaj-
donságokban is a legmagasabb 
szintet képviselik, és leendô gaz-
dájuknak hû társai lehetnek úgy a 
vadászatokon, mint a mindennapi 
életben. Ezek mellett persze fo-
lyamatosan szeretnénk eredmé-
nyesen szerepelni az elkövetkezô 
versenyeken, vizsgákon és persze 
vadászatokon.

F.I.: Szeretnénk, ha a kutyáink 
egészségesen öregednének meg 
velünk, szeretnénk látni kölykei-
ket felnôni nagyon jó gazdáknál, 
segíteni sikeres vadászkutyákat 
nevelni belôlük… A magyar vizs-
la egy csodálatos fajta, aminek 
értékeit szeretnénk megôrizni a 
jövô vadászainak, és megmutatni 
azoknak, akik mindezt még nem 
tapasztalták.

Életük a magyar vizsla

Vizslás sikereink

Nem emlékszem, hogy a kutyás 
világban elhangzott-e már az az 
ismert kifejezés, hogy „ÁLOM-
PÁROS”. Én mégis megkockáz-
tatom, mert van ilyen. A „mi ku-
tyánk kölykeirôl” van szó: Hári 
Csabáról és kedvesérôl, Futó 
Ivettrôl!

Valamikor régen még a köze-
lemben szívták magukba a kutyá-
val bánás mesterfogásait, aztán 
végigjárva a ranglétrát tanultak 
mindenbôl, okosodtak és mára 
az ország talán nem túlzok, ha 
azt mondom, hogy legismertebb 
vizslásai közé avanzsálták ma-
gukat. Csabának természetesen  
a szakmájából adódóan is - lévén 

hivatásos vadász - lépéselônye 
volt párja elôtt, de mindig vissza-
nyúlt a segítô kéz, és a gyümölcs 
szinte egyszerre ért be. Ivett ko-
rábban csak segítôje volt Csabá-
nak, ô inkább a tenyésztésben, 
küllemi dolgokban járt elôl, de 
mostanra egymaga vette kézbe  
a vezetôszíjat. 

Ez olyannyira sikerült, hogy 
élete elsô versenyén a Magyar 
Vizsla Klub Egyesület igényes 
rendezvényén kutyája I. díjas 
minôsítést kapott és nyerte a leg-
jobb vízi munka különdíját. Csa-
ba kutyája ezen a versenyen szin-
tén elsô díjban futott, és nyerte a 
legjobb mezei munka különdíját!

Ha lúd, legyen kövér, gondol-
ták, és a vadászkamara kynoló-
giai szakbizottsága által Márkón 
rendezett válogatót megnyerve 
neveztek az Országos Dunántúli 
Vizslaversenyre. Munkájuk egy 
részét az erdei munka bírójaként 
tudtam követni, és mondhatom, 
hogy szokatlanul nehéz, hegyes 
terepen fél kilométeres vezeték-
munkát produkáltak mindket-
ten, mégpedig hibátlanul. 

Ugyancsak hibátlan volt az 
erdei róka és nyúlvonszalék is, 
közel 300 méteren. Ezt a fela-
datrészt két másik kollégámmal 
bíráltam, tehát a részrehajlás 
gondolatát is ki lehet zárni! 
Jelen voltam még a „róka aka-
dályon át” címû tesztnek, ahol 
szintén hibátlanul teljesítettek 
Csabáék.

A verseny gyôztese tele pont-
számmal (!) ERDÔGYÖNGYE 
VADÁSZ ALFRÉD RMV I./a 
díjban 372 ponttal. Ezzel elnyer-
ve a MEOESZ CACT minôsíté-
sét. Vezette: Hári Csaba Veszp-
rém megye indulójaként.

A verseny IV. helyezettje I./d 
díjban 353,5 ponttal NAPLE-
MENTE CICOMA CINKA. 
Vezette: Futó Ivett Veszprém 
megye indulójaként.

Mindkettejüknek további sike-
reket és nagyon sok boldogságot 
kívánunk, azt hiszem minden 
veszprémi vadász nevében!

Maróti Béla elnök
Kynológiai Szakbizottság

Hári Csaba, Futó Ivett és hû társaik, a magyar vizslák

Minden kezdet nehéz, de a lényeg, hogy bele-
vágtunk! Az apróvad életfeltételeinek javítása ér-
dekében Veszprém megyében, a Balaton-felvidéki 
tájegységben is sor került a ragadozógyérítési na-
pokra 2018. február 5. és 10. között.

A terítékhez tíz vadászatra jogosult járult hozzá, 
végül 22 róka, 2 borz, 16 szarka, 9 szajkó és egy 
dolmányos varjú feküdt a terítéken Ôsi mellett. 
Rókából sajnálatos módon legalább ennyi volt a 
sebzés és hibázás (talán a nagy drukk miatt…).  

Az apróvadra gyakorolt kedvezô hatáson kívül  
a belterületek közelében végzett gyérítés pozitív ho-
zadéka sem elhanyagolható, hiszen megyénk nem 
mentes a lakott területen megjelenô, urbanizálódó 
rókák jelentette problémáktól.

A ragadozógyérítési akció mindenképp folytató-
dik, hiszen a hatékonyság feltétele, hogy tájegységi 
szinten is csökkenjen a szôrmés-szárnyas „kárte-
vôk” száma. A jogosultak ebben is, mint sok minden 
másban együttmûködésre vannak és lesznek utalva 
a húsz éves vadgazdálkodási ciklus során. Bízunk 
benne, hogy a következô vadászati évben már nem 
a kezdeti nehézségekrôl, hanem arról is be tudunk 
számolni, hogy mennyivel bôvült a résztvevôk köre 
és a teríték a 2018-as évhez képest. 2019-ben vár-
hatóan február végén kerül sor a ragadozógyérítési 
napokra.

A Veszprém Megyei Vadászkamara az apróvad 
életfeltételeinek javítása céljából megyeszerte elô 
kívánja segíteni a ragadozógyérítést. A vadászatra 
jogosultak ösztönzésére az országban elsôként köz-
zétettük a megyei róka-, borz- és aranysakál kopo-
nyák ranglistáit. Köszönjük az adatok rendelkezé-
sünkre bocsátását a megyei Vadászati Hatóságnak!

Ragadozógyérítési napok 

Veszprém megyei rókakoponyák ranglistája

Helyezés Pontszám Elejtô Jogosult Elejtés ideje

1. 25,70 R. Péter Ôsi-Sárrét Vt. 2002. május 27.

2. 25,55 Dr. M. Imre Tési Fennsík Vt. 2001. február 5.

3. 25,44 Dr. M. Imre Kígyósmenti Vt. 2001. március 6.

Veszprém megyei borzkoponyák ranglistája

Helyezés Pontszám Elejtô Jogosult Elejtés ideje

1. 23,64 K. Tamás Öregséd Vt. 2016. augusztus 7.

2. 23,56 Sz. Gábor Budapesti Erdôgazdaság Zrt. 2018. szeptember 28.

3. 23,50 K. Mátyás Öregséd Vt. 2016. december 3.

Veszprém megyei aranysakál koponyák ranglistája

Helyezés Pontszám Elejtô Jogosult Elejtés ideje

1. 27,58 T. Tamás Újkúti Vt. 2018. május 30.

2. 27,16 N. Norbert Újkúti Vt. 2018. január 4.

3. 27,03 M. Ferenc Újkúti Vt. 2014. augusztus 18.

A megyei rekord aranysakál-koponya



Kiérdemelni a bizalmat

A Pilis Parkerdô Zrt. galga-
mácsai vadászháza adott otthont 
2018. július 18-19-én a hivatásos 
vadászok országos versenyének, 
melyen a Veszprém megyei ver-
senyzô a mezôny kétharmadát 
utasította maga mögé. Szabó 
Csaba kerületvezetô vadászt  
a hivatásáról, a felkészülésrôl és 
a megmérettetésrôl kérdeztük.

Milyen indíttatástól vezérelve 
döntött úgy, hogy hivatásos va-
dász lesz?

Családomban visszamenôleg 
több generációra visszamenô-
leg voltak hivatásos vadászok és 
erdészek a bakonyi és vajdasági 
területeken. Talán a vér ütött 
vissza, mert mióta az eszemet 
tudom, vadász és erdész szeret-
tem volna lenni. Szüleim teljesen 
más munkakörben dolgoztak, így 
talán kissé nehézkes volt az indu-
lás más, erdész-vadász családban 
születettekhez képest. Azon-
ban azt gondolom, aki szeretne 
valamit az életében annak csak  
az akarata és ezen belül a képes-
ségei szabnak határt.

Mit szeret legjobban a szak-
májában?

Amit legjobban szeretek  

a hivatásomban, az az, hogy ál-
latokkal, azok élôhelyével, élô-
hely-fejlesztésével, egészségi ál-
lapotával, nehezen megoldható 
problémákkal foglalkozhatom. 
Szeretem a kutyámat, szeretem 
a vele való munkát. Ez az a része 
a vadászatnak, amely igazi meg-
mérettetés, mind fizikailag, mind 
felkészültségben.

Munkáltatója, a Bakonyer-
dô Zrt. hogyan segítette Önt  
a megmérettetésre való felkészü-
lésben?

A Bakonyerdô Zrt. leginkább 
a beosztásom, napi feladataim 
által adott olyan elônyt, ame-
lyet kamatoztatni tudtam a ver-
senyen. Jó ideig részt vettem  
a Zrt. lövészcsapatában, itt fej-
lôdhetett a gyakorlati lôtudásom.  
Természetesen minden felaján-
lás, aminek szükségét éreztem, 
biztosított volt.

Mely versenyszámban volt  
a legeredményesebb, és melyik 
területen kell még fejlôdnie ah-
hoz, hogy legközelebb dobogóra 
állhasson?

Legeredményesebb talán a 
felismerésben és a trófeabírálat-
ban voltam. Ez nem azt jelenti, 

hogy a következô versenyeken 
is ugyanígy fog menni. A verse-
nyeken a feladatokat folyamato-
san nehezítik, látva az indulók 
felkészültségét. Hogy miben 
tervezek fejlôdni? Mindenben. 
Ebben a szakmában mindig és 
folyamatosan kell fejlôdni, ta-
nulni. Nagyképûség lenne azt 
mondani, hogy csak ez vagy az  
a rész, ami hiányos. Szerintem 
így gondolkodik minden részt-
vevô. Ami biztos, hogy a lôkész-
séggel komoly bázist lehet adni  
a verseny eredményéhez.

A következô hivatásos vadász 
versenyen is tervez elindulni, 
esetleg másoknak engedi át  
a szereplés jogát?

Minden hivatásos vadász szá-
mára adott a lehetôség, hogy egy 
elôzetes válogatón összemérje tu-
dását megyei szinten, és a késôb-
biekben találkozhasson az ország 
megyéinek indulóival. Természe-
tesen nem a versengésre, hanem 
baráti találkozóra gondolok, 
ugyanis mindig jó hasonszôrû és 
beállítottságú emberekkel, kollé-
gákkal és barátokkal találkozni. 
Ennek a találkozónak a jogát az 
a vadász vigye, aki elnyeri Veszp-
rém megye bizalmát!

Szabó Csaba tárgyjutalmat vesz át Baracskay Lajostól 
a vadászkamarai trófeaszemlén
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A tájegységi vadgazdálkodás, 
valamint a tájegységi fôvadászok 
megjelenése volt a jelentôsen mó-
dosított vadászati törvénnyel új 
alapokra helyezett vadgazdálko-
dás talán leginnovatívabb eleme. 
Tájegységi fôvadászaink még 2017. 
április 5-én mutatkoztak be a veszp-
rémi megyeházán, mostanra pedig 
már sikerült úgymond „belakniuk” 
a tájegységeiket, megismerkedni az 
itt élô vadgazdálkodókkal, és az 
ôket leginkább foglalkoztató prob-
lémákkal, amikkel kpacsolatban 
mindig készek a segítségnyújtásra. 

Németh Attilát (Bakonyi Tájegy-
ség), Takács Andrást (Marcal-me-
dencei Tájegység) és Surányi Pétert 
(Balaton-felvidéki Tájegység) mun-
kájuk mindennapjairól, jövôbeni 
terveikrôl kérdeztük.

Jellemzôen milyen ügyekben 
fordulnak Önhöz a vadászatra jo-
gosultak, közbenjárást, tanácsot, 
szakmai segítséget kérve?

Németh Attila
Bakonyi Tájegység
Napi probléma szinte a tá-

jegység egészét tekintve a mezô-
gazdasági vadkár kérdésköre. 
Rendszeresen fordulnak hozzám 
a vadászatra jogosultak, hogy 
szaktanácsaimmal segítsem ôket 
a vadkár megelôzésében, elhárítá-
sában, a gazdákkal való kapcsolat 
rendezésében vagy éppen kiala-
kításában, illetve a keletkezett 
károk rendezésével kapcsolatos 
ügyekben. Az ezzel kapcsolatos 
iránymutatásaim gyakran nagyon 
eredményesek, több ízben is volt 
rá példa, hogy hosszú évek óta tar-
tó vadgazdálkodó és gazdálkodó 
közötti ellentéteket sikerült közös 
erôvel feloldanunk, eredményes 
és jó együttmûködést kialakíta-
nunk. Aktuális probléma a trófeás 
vad elejtésénél a korosztályi viszo-
nyok betartása vagy éppen be nem 
tartása. Minden vadászatra jogo-
sultat tájékoztatok, hogy a Vadá-
szati Hatóság által elôírt haszno-
sítási rátát a korosztályi viszonyok 
maximális betartása mellett kell 
teljesíteniük. Ez elengedhetetlen 
a nagyvad állományának csök-
kentése és minôségi javítása ér-
dekében. Szintén aktuális a korai 
kilövések szankcionálása a trófeás 
vad esetében. A jogosultak figyel-
mét még a bôgés elôtt felhívtam 
a minél szakszerûbb elejtésekre 
való törekvésre. A vadgazdálko-
dók komolyan vették a szankciók 
lehetôségét és teljes erejükkel 
törekedtek a bírálati szempontok 
betartására. Ennek meg is lett az 
eredménye, minimális volt a ko-
rai elejtések száma a tájegység-
ben. Elindultunk egy úton, amit 
ha nehezen is, de tartani tudunk, 
egy látványos célhoz érünk.

Takács András
Marcal-medencei Tájegység
A legtöbb megkeresés vadászati 

hatósági ügyekben illetve az ezek-
kel kapcsolatos jogértelmezésben 
érkezett. Néhány ezek közül: éves 
terv teljesítésével kapcsolatos 
kérdések (túllépés, elmaradás), 
különbözô kérelmek beadásával 
kapcsolatos információ kérése 
(tervmódosítás, tilalmi idôs ki-
lövések stb…), társas vadászati 
ütemterv készítéssel kapcsolatos 
kérdések, trófeabírálattal kap-
csolatos kérdések, észrevételek, 
javaslatok. Több helyrôl érkezett 
vadkárral kapcsolatos megkere-
sés is, elsôsorban jogértelmezési 
jelleggel. Segítettem a jogosulta-
kat az OMVK pályázattal kap-
csolatos kérdésekben is, mint pl. 
eszközbeszerzés, árajánlatok, be-
adás feltételei témakörében. Több 
társaságnál is kialakult kisebb-na-
gyobb nézeteltérés területhatáron 
illetve annak közelében elhelye-
zett vadászati berendezésekkel 
kapcsolatban. Itt is tájékoztattam 
a feleket a megállapodás feltétele-
irôl illetve a törvényi elôírásokról. 
Részt vettem a rendôrhatósággal 
közös ellenôrzésen is. Folyamato-
san figyelemmel kísérem az ASP-
vel kapcsolatos információkat. 
Ezzel kapcsolatban igyekszem 
naprakész lenni és felkészülni, 
felkészíteni a jogosultakat a vár-
ható intézkedésekre, teendôkre. 
Több esetben fordultak hozzám 
kerítésépítéssel illetve bontással 
kapcsolatos kérdésekkel (engedé-
lyeztetés, megállapodások, kivite-
lezés stb…)

Surányi Péter
Balaton-felvidéki Tájegység
Az 513-as tájegységben a jogo-

sultak által történt megkeresések 
elég sokrétûek. A megkeresések 
java belterületi- és mezôgazdasági 
vadkárral kapcsolatban érkezett. 
A további megkeresések pedig 
a teljesség igénye nélkül: állat-
tartással, legeltetéssel okozott 
problémák, folyamatos környe-
zetszennyezés, élôhely fejlesztési 
lehetôségek, vadászkamarai pá-
lyázattal kapcsolatos lehetôségek, 
vadföldmûvelés, hajtó- és terelô 
vadászattal kapcsolatos kérdések, 
illegális fakitermelés, bozótirtás 
okozta problémák, bérvadászta-
tás lehetôségei, a tájegységi terv 
rendeletben megállapított trófea-
bírálati irányelvek módosításának 
lehetôségei a gímszarvasra vonat-
kozóan.

Tervezi-e 2019-re a 2017 au-
gusztusában a Marcal-medencei 
Tájegységnél megvalósulthoz 
hasonló tanulmányutak, egyéb 
szakmai programok szervezését 
az ön tájegységénél?

Németh Attila
2018. augusztus 18.-án a Bu-

dapesti Erdôgazdaság Zrt. Uzsai 
Erdészeti Igazgatóságának köz-
remûködésével megrendeztük az 
I. Bakonyi Tájegységi Kombinált 
Lövészversenyt az uzsai sport-
lôtéren, ahol 5 csapat vett részt.  
A verseny családias hangulatban, 
mégis éles küzdelmek közepette 
zajlott, amit a jövô évben minden-
képp újra megrendezünk, remél-
hetôleg még több résztvevôvel.  
A rövidtávú terveim között sze-
repel egy „Bakonyi dúvadhét” 
kihirdetése, amit elôre látható-
lag 2019 februárjában fogunk 
megrendezni, és amiben szintén 
az Uzsai Erdészeti Igazgatóság 
nyújt majd nekem segítséget.  
De célkitûzéseim között szerepel 
egy gazdálkodói-vadgazdálkodói 
fórum megrendezése, ahol a je-
lenlévôk részletes tájékoztatást 
kapnának a vadkár és annak min-
den velejárójával kapcsolatos te-
endô jelenlegi helyzetérôl.

Takács András
A tavalyi évben elindult kez-

deményezésnek (apróvadas ta-
nulmányút) pozitív visszajelzése 
volt a részvevôk felôl. Igazából 
legnagyobb problémát nem az je-
lenti, hogy hova menjük, milyen 
programot szervezzünk, hanem 
az, hogy a költségeket hogyan fi-
zessük ki? Jelenleg is több tanul-
mányút tervezet van a fejemben, 
de az a gond, hogy a résztvevôk 
felé szinte lehetetlen egyesével ki-
számlázni az útiköltséget az utat 
lebonyolító társaság részérôl. Szí-
vesen vennénk a késôbbiekben 
a Vadászkamara támogatását, 
mert ez jelentôsen megkönnyítené 
ezeknek a kimondottan szakmai 
programoknak a lebonyolítását.  
A legközelebbi program várható-
an a már korábban jelzett csapdá-
zásos gyakorlati nap lenne vala-
melyik jogosult területén.

Surányi Péter
Az idén sajnos meg nem való-

sult szakmai programok, tovább-
képzések szervezését a jövô évre 
tervezem. Ezek egy részének elô-
készületeit már az elmúlt évben 
megkezdtük. Szeretném a jogo-
sultakat közelebb hozni egymás-
hoz, akár tartamos továbbkép-
zéssel egybekötve. Folytatnánk  
a „dúvadnapokat”, az utánkere-
sés Veszprém megyei felélesztést 
és új feladatokba is belevágnánk.  
Fontosnak tartom megjegyez-
ni, hogy Veszprém megyében az  
a szerencsés helyzet van, hogy 
nem csak tájegységben gondol-
kodhatunk, hanem akár teljes 
megyében is, hisz kiváló a kapcso-
lat a három tájegység és a megyei 
szervezetek között is.

Tapasztalhatóak-e már a dú-
vadjelekkel kapcsolatos kötelezô 
elszámolás pozitív hatásai az ap-
róvad sûrûségében?

Németh Attila
Magán az apróvad-állományon 

jelentôs változás még nem észlel-
hetô, hiszen ez nem egy máról hol-
napra, hanem egy tegnapelôttrôl 
holnaputánra történô változás le-
het a sikerek függvényében. Az ki-

jelenthetem, hogy a tájegységem 
vadászatra jogosultjai komolyan 
vették és veszik a törvény által 
elôírt kötelességüket és minden 
rendelkezésükre álló eszközzel, 
idôt és energiát nem kímélve 
fogtak bele az intenzív ragadozó-
gyérítésbe. Ehhez a tájegységem 
minden vadászatra jogosultjának 
szívbôl gratulálok és megilleti 
ôket az elismerés!

Takács András
Egyértelmûen pozitív hatása 

van a dúvad apasztási program-
nak. Jelentôsen nôtt a terítékre 
hozott dúvad mennyisége nem 
csak tájegységi, hanem országos 
szinten is. Ami biztosan látszik, 
szinte minden területen belátták, 
nem irreálisak a vadászati ható-
ság elôírásai és igenis van bôven 
dúvad a vadászterületeken, csak 
foglalkozni kell az apasztásukkal. 
Azt gondolom, hogy rövid távon 
még nem lesznek érzékelhetô ha-
tásai a dúvadgyérítésnek. Ez egy 
hosszú folyamat lesz, és azt gon-
dolom, hogy majd pár év múlva 
tudunk beszámolni komoly ered-
ményekrôl az apróvad tekinteté-
ben. Az is kijelenthetô, hogy ön-
magában csak a dúvad gyérítés 
nem fogja megoldani az apróvad 
csökkenés problémakörét.

Surányi Péter
A dúvadjel elszámolás hatásait 

talán még korai lenne elemezni, 
hisz fontos a hosszú távú és össze-
hangolt gyérítés. Egy biztos: ott 
ahol eddig is nagy hangsúlyt fek-
tettek a dúvadazásra, ott egyér-
telmûek a jelek.

Meglátása szerint mik lesznek 
a tájegységükben tevékenykedô 
vadászatra jogosultak elôtt álló 
legnagyobb gazdasági, szakmai 
kihívások a következô vadászati 
évben?

Németh Attila
A vadkár, annak megtérítése 

örök nagy kérdés, ami leginkább 
befolyásolhatja egy vadászatra 
jogosult mûködését, adott eset-
ben nehéz helyzetbe sodorhatja 
a kisebb társaságokat. De ahol 
vadkár van, ott vad is van, nem 
féltek senkit olyan szempontból, 
hogy ne tudná kigazdálkodni  
a vadállományából a keletkezett 
vadkár megtérítését. Ami még 
gondot okozhat gazdaságilag, de 
semmiképp sem a vadgazdálko-
dás elôrejutását tekintve, az a tró-
feás vad elejtésénél a korosztályi 
viszonyok betartása. A fiatal korú 
egyedek, gondolok itt leginkább 
a gímbikákra, elejtésének elôtér-
be kerülése rövid távon minden 
bizonnyal kiesését eredményez 
a trófeákból befolyt bevételeket 
tekintve, de hosszú távon az állo-
mány korosbodásához, minôsé-
gi javulásához, vagyis gazdasági 
fellendüléshez fog vezetni. Úgy 
gondolom, hogy a szakszerûen 
vadgazdálkodó és ráfordítást 
(anyagi, idô, energia) nem sajná-
ló vadászatra jogosultak meg fog-
nak tudni birkózni minden eléjük 
gördülô akadállyal, amiben ter-
mészetesen én is segíteni fogok 
mindenkit a jövôben is!

Takács András
Nehéz év van a jogosultak mö-

gött. A duplán kifizetett haszon-
bérleti díj, a vadkáralap feltölté-
se, az egyre növekvô mûködési 
költségek, az egyre nehezebben 
befolyó bevételek, bérvadászat 
szûkülése, csak hogy néhányat 
említsek. Jó területen továbbra 
is van vendég, gyengébb adottsá-
gú vadászterületen viszont meg 
kell küzdeni minden egyes ven-
dégvadászért. Egyre kevesebb  
a jó vendég, egyre kevesebb idôt 
töltenek el vadászattal, egyre 
inkább megnézik hol, mi, meny-
nyibe kerül? A jövôben a vad-
kár kérdés mellett talán ez lesz 
az egyik legnagyobb kihívás, jó 
vendéget találni!

Surányi Péter
A következô év legnagyobb 

gazdasági kihívásának megint 
csak a vadkár kérdését látom, 
Szakmai kihívások között sze-
repel az ASP megelôzése, a bel-
területi problémák csökkentése,  
a vadállomány mennyiségi-minô-
ségi átalakításának kérdése.

A tájegységi Fôvadászok szemével

A Sümegi Kinizsi Vadásztársaság terüle-
tén 2018. szeptember 3-án, Rigácson ejtette el  
Joseph Wagner azt a szarvasbikát, amelynek tró-
feája eddig a legnagyobbnak tûnik a megyében az 
idei szezonban.

A vendég élete elsô kapitális bikáját lôtte a Sü-
megi Kinizsi Vadásztársaságnál. A bika a terü-

leten többször feltûnt, a hivatásos vadász egész 
augusztusban figyelte. Az esti vadászat során, 
rögtön azt követôen fedezték fel, hogy kiértek a 
területre. Röviddel azt követôen, hogy felfedez-
ték a bikát, a vendég lövéshez is jutott, és sikerült 
egyetlen lövéssel terítékre hoznia e nemes vadat.

A trófea a bírálaton 13,13 kg-os tömeggel 226,67 
nemzetközi pontot, így arany minôsítést kapott.

Rekordbika a Sümegi Kinizsi Vt.-nél

A rekordbika trófeája a sümegi trófeaszemlénJoseph Wagner, a büszke elejtô



Sikeres küzdelem a vadorzók ellen

2018-ban több alkalommal is 
sikeres, az orvvadászatot és az il-
legális agancsgyûjtést érintô fel-
derítô munkáról értesülhettünk 
a rendôrség hírportálján.

Március végén Devecserben 
ellenôriztek a rendôrök egy sza-
bálytalanul gyûjtött agancsokat 
szállító gépkocsit. A sofôrt elôál-
lították az Ajkai Rendôrkapi-
tányságra, ahol gyanúsítottként 
hallgatták ki, és ellene orgazda-
ság bûntett elkövetésének meg-
alapozott gyanúja miatt indult 
büntetôeljárás. A gyanúsított az 
agancsokat egy 34 éves noszlopi 
és egy 56 éves devecseri lakostól 
vásárolta, akik engedély nélkül 
gyûjtötték össze a helyi erdôte-
rületekrôl. A noszlopi férfi ellen 
lopás bûntett, a devecseri férfi 
ellen lopás vétség elkövetésének 
megalapozott gyanúja miatt eljá-
rás indult.

A pápai rendôrök június 20-
án Gic egyik utcájában fogták el 
azokat a 61 éves és a 32 éves elkö-
vetôket, akik gépkocsijában egy 
vadazonosító és zsigerelés nélküli 
ôzbak és egy muflon jerke tete-
mét találták meg. A nyomozás 
adatai szerint az elkövetôk 2017 
decemberétôl 2018 júniusáig az 
adott területre vonatkozó vadá-
szati jogosultság nélkül lôttek 
ki közel száz vadat, melyeknek 
vadgazdálkodási értéke több 
millió forint. Tevékenységüket 
egy Veszprém megyei, 32 éves 
férfi több alkalommal is infor-
mációval segítette. A nyomozók 
a 61 éves férfit többrendbeli orv-
vadászat és lopás bûntett megala-
pozott gyanúja miatt, a 32 éves 
Gyôr-Moson-Sopron megyei 
lakost többrendbeli orvvadászat 
bûntett segédletének valamint 
orvvadászat és lopás bûntett 
megalapozott gyanúja miatt, míg 

harmadik társukat bûnsegédként 
elkövetett többrendbeli orvvadá-
szat és lopás bûntett megalapo-
zott gyanúja miatt ôrizetbe vette. 

Augusztus 1-én éjjel Pápa 
határában állítottak meg a 
rend ôrei egy személygépkocsit.  
Az intézkedés során a jármû át-
vizsgálásakor a rendôrök a hátsó 
ülésen találtak egy távcsöves lô-
fegyvert hozzá tartozó lôszerek-
kel és hangtompítóval. A járôrök 
a sofôrt és utasát elôállították a 
helyi rendôrkapitányságra, majd 
a nyomozók gyanúsítottként hall-
gatták ôket ki. A 22 éves pápai 
lakos ellen orvvadászat, a 22 éves 
pápakovácsi férfi ellen orvvadá-
szat és lôfegyverrel vagy lôszerrel 
visszaélés bûntett elkövetésének 
megalapozott gyanúja miatt in-
dult büntetôeljárás.

A tapolcai rendôrök orvvadá-
szat és lôfegyverrel vagy lôszer-
rel visszaélés bûntett elkövetése 
miatt folytatnak nyomozást egy 
63 éves férfival szemben, akit au-
gusztus 6-án 14 óra körül Lesen-
ceistvánd belterületén fogtak el. 
A rendôrök a gyanúsított lakásán 
és pincéjében tartott házkutatás 

alkalmával egy hangtompítós lô-
fegyvert hozzá tartozó lôszerek-
kel, vadhívó sípokat, állatok el-
ejtésére szolgáló hurkokat és hét 
darab szarvasagancsot foglaltak 
le. A 63 éves lesenceistvándi la-
kos ellen orvvadászat és lôfegy-
verrel vagy lôszerrel visszaélés 
bûntett elkövetésének megala-
pozott gyanúja miatt indult bün-
tetôeljárás.

Az orvvadászat elleni kitartó 
munka jutalmazását teszi lehetô-
vé a Veszprém Megyei Vadászka-
mara és a Herendi Porcelánma-
nufaktúra Zrt. által létrehozott 
elismerés, melyet a vadászatért és 
a természetvédelemért kifejtett 
munkájukért kapnak az arra ér-
demes rendôrök. 2018-ban Pala-
tinusz Tamás rendôr alezredes, a 
Veszprém Megyei Rendrôr Fôka-
pitányság osztályvezetô-helyette-
se, Turza Zsolt rendôr ôrnagy, a 
Várpalotai Rendôrkapitányság 
Közrendvédelmi Osztályának 
Alosztályvezetôje és Zanati 
Gyula rendôr ôrnagy, a Veszpré-
mi Rendôrkapitányság Bûnügyi 
Osztályának kiemelt fônyomo-
zója vehette át a díjat Pap Gyula 
megyei vadászkamarai elnöktôl.

Orvvadászok lefoglalt zsákmánya. Fotó: police.hu

A Veszprém megyei kamara 
székházában május 7-én délután 
zajlott a 2017-es évet értékelô, és 
2018-as terveket ismertetô kül-
döttértekezlet.

Pap Gyula megyei elnök kö-
szöntötte az egybegyûlteket, és 
az elôzetesen a 2017-ben végzett 
feladatokról és pénzügyi helyzet-
rôl nyújtott tájékoztatást. Külön 
kiemelte a pápai, sümegi és az or-
szágosan egyedülálló várpalotai 
vadásznapot. A gazdag program-
kínálat része a Vadászkamarai 
Nagydíj koronglövész verseny, 
és a csehbányai évadnyitó Szent 
Hubertus mise is. Pap Gyula  
a hivatalos kötelezettségek között 
említette a vadászjegyek (2845 
db) és vadászati engedélyek (2239 
db) kiadását és a hivatásos vadá-
szok továbbképzésének tájegysé-
genként történô megszervezését. 

A tavalyi év pénzügyi beszá-
molóját ismertetve Pap Gyula 
kifejtette: a tervezett bevételeket 
(48,2 M Ft) felülmúlta a realizált 
(64,9 M Ft), a kiadások pedig kis 
mértékben elmaradtak a terve-
zettôl (Terv: 40 M Ft; Tény: 39,6 

M Ft), a kamara tehát +25,3 M 
Ft-tal zárta a 2017-es évet, ami 
biztos fedezetet jelent a fejleszté-
sekre és az idei programok finan-
szírozására. A küldöttek egyhan-
gúlag fogadták el a beszámolót.

A Felügyelô Bizottság április 
végén tartotta éves kötelezô ülé-
sét, ahol megtárgyalták a 2018-
as munkarendjüket, és értékelték  
a 2017-es évet. Megállapították, 
hogy a kamara beszámolója va-
lós képet ad a köztestület gaz-
dálkodásáról és jövedelmi hely-
zetérôl, a kamara pénzügyileg 
sikeres évet zárt, és mindenben 
a jogszabályoknak megfelelôen 
mûködött.

A Vadvédelmi és Vadgazdál-
kodási Bizottság beszámolójában 
elhangzott: három fô csapásirá-
nya volt a 2017-es munkának:  
a szakmai programok szervezé-
sében való feladatvállalás (pl.: 
Vadászkamarai Trófeaszemle), a 
hivatásos vadászok továbbképzé-
sének elôkészítése és az Országos 
Vadgazdálkodási Alap (OVAL) 
felhívására beérkezett pályáza-
tok elbírálásában való részvétel. 
Veszprém megyébôl 16 pályázat 

érkezett, 15 került továbbításra 
az országos központhoz, és 14 
került támogatásra. Ez a 14 nyer-
tes pályázat – az önrészt is figye-
lembe véve – 30 millió forintos 
vadgazdálkodási fejlesztés meg-
valósulását jelenti a megyében.

Pap Gyula az idei év feladatai 
között említette a hivatásos vadá-
szok rendészeti továbbképzését. 
Az Erdész-Vadász bál helyszíne 
már végleges: ismét Sümegen 
fogunk találkozni, Herenden 
nemzetközi vadászkutya kiál-
lítás lesz, és nem marad el az 
odvaskôi évadzáró sem. Köszön-
hetôen a kamara stabil anyagi 
helyzetének (76,6 M Ft tervezett 
bevétel), a programok pénzügyi 
háttere adott, sôt a székház fel-
újítására (nyílászárók, festés) és 
szerény mértékû bérfejlesztésre 
is jut fedezet.

Szekrényes Tamás hivatásos 
vadász alelnök abbéli reményét 
fejezte ki, hogy az országos tiszt-
újítást magunk mögött tudva 
ismét az összefogásé, az alkotó 
munkáé lehet a fôszerep. Újra-
indul az OVAL, leegyszerûsí-
tett feltételekkel, melyek között 
fôleg a vízjogi engedélyeket és 
a földhasználati megállapodá-
sokat említette. Szólt az afrikai 
sertéspesis (ASP) megjelenésére 
való felkészülés fontosságáról, 
szakemberek bevonásával, hogy 
ne érje készületlenül a megye 
vadgazdálkodóit a járvány, amely 
tetemes károkat is okozhat, és 
megjelenése csak idô kérdése. 
Végezetül Szekrényes Tamás 
megköszönte Pap Gyula országos 
sportvadász alelnökként az utób-
bi négy évben kifejtett munkáját.

Lezajlott a küldöttértekezlet
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Egy év alatt a megyei kamarai 
honlapra feltöltött hírek, események, 

információk száma

A Magyar Elöltöltô Fegy-
veres Lövészek Szövetsége és  
a Veszprém Megyei Rendôr-fô-
kapitányság a 2018-as évben 
áprilisban és októberben szer-
vezett elöltöltô fegyveres vizsgát 
a balatonfûzfôi lôtéren. Össze-
sen harmincnégyen adtak szá-
mot sikerrel az elöltöltô fegyve-
rek biztonságos használatához 
szükséges elméleti és gyakorlati 
tudnivalókról, négy fô – talán  
a vizsgadrukk miatt – ismétlésre 
kényszerült.

Külön öröm számunkra, hogy 
szép teljesítményt nyújtva sike-
resen vizsgázott az egri Kovács 
Attila Patrik, aki éppencsak 
betöltötte a 16. születésnapját.  
Az ô példája is alátámasztja, 
hogy a felelôs fegyverhasználat 
elsajátítása nem kötôdik a nagy-
korúsághoz. Reméljük, hogy 
belátható idôn belül a vadászat 
gyakorlásának korhatára is el-
szakad a 18 éves korhatártól.

Gratulálunk, valamint si-
kerekben gazdag, élménydús 
lövészetet, vadászatot és hagyo-
mányôrzést kívánunk minden si-
keres vizsgázónak Budapesttôl 
Ipolyvecéig, Tiszaföldvártól Ka-
rádon át Veresegyházig!

Magyar Elöltöltô Fegyveres 
Lövészek Szövetsége

Elöltöltôs vizsgák Fûzfôn

A sikeres vizsgázók és a vizsgabizottság tagjai

Palatinusz Tamás r. alezredes veszi át az elismerést Pap Gyula megyei elnöktôl.
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Interjú Interjú Takács Sza-
bolcs Kormánymegbízottal 

A jelenlegi magas nagyvadlét-
szám mellett állandó, sôt sok he-
lyen növekvô probléma a vadkár, 
ami akár el is lehetetlenítheti 
egyes vadgazdálkodók létezését 
– nyilatkozta a Vadászkürtnek 
Takács Szabolcs. A Veszprém 
Megyei Kormányhivatal kor-
mánymegbízottja szerint a je-
lenleginél intenzívebb vadászati 
tevékenységet kellene mindenki-
nek végezni, és jobban megnyitni 
a lehetôségeket a vadkárelhárí-
tásban részt venni kívánók elôtt.

Közeleg a különleges rendelte-
tésû területek bérleti ciklusának 
vége. A 2017-es területkialakí-
tások tapasztalatai mennyiben 
segítik a hatóság munkáját a te-
rületkijelölés során? 

A Veszprém Megyei Kor-
mányhivatal Veszprém megyei 
vadászati hatósága a 2017-es cik-
lusváltás során jó hatékonysággal 
menedzselte ezt a komoly szak-
mai kihívást a törvényi elôírások 
és az átstrukturálódó birtokszer-
kezet szem elôtt tartásával, a jól 
mûködô vadgazdálkodók érde-
keire is odafigyelve. A megyében 
kilenc olyan vadászterület van, 
amelynek nem járt le a kijelölése 
2017 februárjában. Ezek eseté-
ben a Magyar Államnak abszolút 
vagy relatív többsége van, ilyen 
szempontból homogénebb a bir-
tokszerkezet, ami a könnyebb 
döntéshozatalt valószínûsíti.

A Vadászati törvény mely ren-
delkezéseinek módosítása segí-
tené leginkább a hatóság mun-
káját?

A vadkárok kérdése örök 
konfliktusforrás a vadgazdálko-
dók és az agrárium többi szerep-
lôje illetve a civil lakosság közt.  
A Balaton-felvidéki, Balaton par-
ti települések esetében ez kiemel-
ten igaz. Ennek a több szereplôs 
történetnek az összes résztvevôje 
valamilyen szinten felelôs a kiala-
kult helyzetért, és ebben sajnos  
a jogalkotásnak is vannak elma-
radásai. Mindenképpen fontos 
lenne a már régóta ígért vad-
kár-felvételi protokoll mielôbbi 
kiadása a gazdálkodói károk 

egységesen korrekt megállapí-
tása érdekében. A belterületi 
vadmegjelenéssel kapcsolatos 
konfliktusok hatékony kezelé-
se pedig szintén igényelne egy,  
a jelenleginél sokkal részletesebb 
szabályozást, ami tisztázná az 
eszközrendszert és a felelôssége-
ket, mellé téve a kötelességteljesí-
tés elmaradása esetén alkalmaz-
ható szankciókat.

A gímtrófea-bírálatok eddigi 
adatai alapján hogyan értékeli a 
2018-as évet, és az elejtések szak-
szerûségét?

A 2018/19. vadászati év a tró-
feabírálati eredmények alapján, 
bár a bôgés körülményei nagyban 
különböztek az elôzô évtôl, alap-
vetôen hasonlóan jónak mond-
ható, mint a 2017/18 év. Ami 
örömteli, hogy az idén volt egy 
13 kg és egy 12 kg feletti trófea 
is, illetve nagyon határozott javu-
lásról számolhatok be a hibás le-
lövések, az úgynevezett „mínusz 
pontok” tekintetében. Ennek 
alapvetôen két oka van: részben 
a kivethetô szankciók visszatartó 
ereje, részben pedig a tájegységi 
vadgazdálkodási terv rendelet új 
bírálati szempontrendszere, ami 
összességében valamivel enyhébb 
a korábbinál. Ezzel kapcsolat-
ban nem mehetünk el szó nélkül 
amellett, hogy a benne lefektetett 
alapvetô célokkal egyetértve, de 
egy, a tájegységi trófeabírálati 
adatokat jobban figyelembe vevô 
finomhangolást szükségesnek 
érzünk a minôségi, de egyúttal 
hatékony nagyvad-gazdálkodás 
érdekében.

Mindannyian érezzük, tapasz-
taljuk a munkaerôpiac kihívása-
it, a lépten-nyomon jelentkezô 
munkaerôhiányt. A vadászatra 
jogosultak eleget tudnak tenni 
a hivatásos vadász alkalmazási 
kötelezettségüknek?

Veszprém megye természeti 
adottságai alapján egyrészt sok 
erdésznek, hivatásos vadásznak 
vagy egyéb módon az erdôhöz 
kötôdô családnak ad otthont, 
ami egy állandó utánpótlásbá-
zist jelent, másrészt az ország 
többi részébôl is vonzza a nagy-
vad-gazdálkodás iránt érdeklôdô 
fiatalokat. 

Ebbôl adódóan a törvényvál-
tozás indukálta hivatásos vadász 
létszám-emelkedést sikerült tel-
jes mértékben fedezni. Az álta-
lános bérszínvonal-emelkedés 
megjelent ebben az ágazatban 
is, de a vadgazdálkodók tudo-
másul vették: a saját érdekük is, 
hogy kellôen motivált szakem-
berek kezeljék a vadászterüle-
tüket.

Milyen kihívásokkal kell 
szembenézni a Veszprém megyei 
vadászatra jogosultaknak a kö-
zeljövôben a vadgazdálkodást 
illetôen, és hogyan tudja segíteni 
ôket a vadászati hatóság a helyt-
állásban?

A jelenlegi magas nagyvad-
létszám mellett állandó, sôt sok 
helyen növekvô probléma a vad-
kár, ami akár el is lehetetlenít-
heti egyes vadgazdálkodók léte-
zését. A jelenleginél intenzívebb 
vadászati tevékenységet kellene 
mindenkinek végezni, jobban 
megnyitni a lehetôségeket a vad-
kárelhárításban részt venni kívá-
nók elôtt. Másik, egyelôre még 
ismeretlen sötét felhô elôttünk 
az afrikai sertéspestis. Ameny-
nyiben felüti a fejét a megyében, 
az teljesen átstrukturálhatja a 
jelenlegi vadgazdálkodást, meg-
növelve az apróvad jelentôségét. 

Erre is idôben fel kell ké-
szülni és már most is megadni 
minden segítséget az apró-
vad-gazdálkodás fejlesztéséhez. 
A Veszprém Megyei Kormány-
hivatal vadászati osztálya ed-
dig is igyekezett a szolgáltató 
állam szellemében elsôsorban 
a kellô idôben történô figye-
lemfelhívás, a helyi jó gyakor-
latok széles körben történô el-
terjesztése révén befolyásolni 
és irányítani a megye vadgaz-
dálkodását elôre mutató, de 
végrehajtható célokat kitûzve  
a vadgazdálkodási tervekben. 

Az indokolt és szükséges va-
dászati idény vagy vadgazdálko-
dási tervmódosítási kérelmeknek 
minden esetben helyt adunk. 
Természetesen azért a végén 
számonkérés is van, hiszen a 
közös célok elérése érdekében a 
feladatok végrehajtásából min-
denkinek ki kell vennie a rá ki-
szabott részt.

Vadászünnepeink, összejöve-
teleink állandó és megbecsült 
vendégei a vadászkürtösök, 
egészen pontosan a Bakony Va-
dászkürt Egylet tagjai. Varga 
Józsefet, az egyesület elnökét az 
indulásról és a kürtösök min-
dennapjairól kérdeztük.

Hogyan emlékszik vissza az 
Egyesület megalakulására?

Az egyesületet 1991-ben ala-
pítottam, azzal a céllal, hogy 
kutassuk és ápoljuk a rézfúvós 
zenei hagyományokat. Az elsô 
natúr vadászkürtöket a 2000-
es évek elején vásároltuk, és 
ezzel egyidôben elkezdtünk 
ismerkedni a vadászzenei ha-
gyományokkal. Ezekben az 
években fellépéseink során egy-
egy vadászindulóval próbáltuk 
színesíteni mûsorunkat, melyet 
más rézfúvós hangszereken ad-
tunk elô „civil” közönség elôtt. 
2006-ban felvettük a kapcsolatot  
a Veszprém Megyei Vadászka-
marával, azóta rendszeresen 
részt veszünk az általuk szerve-
zett rendezvényeken.

Az egyesület nem vadászó tag-
jai hogyan viszonyulnak a vadá-
szathoz? 

Az egyesület nem vadászó tag-
jai az elmúlt években alaposan 
megismerték az egyes vadász-
társaságok munkáját, külön-
bözô rendezvényeken vadászati 
témájú elôadásokat hallgattak, 
jártasságot szereztek a vadásza-
ti kultúra valamennyi területén.  
A szakszerû vadgazdálkodás és 
az etikus vadászat létjogosultsá-
ga soha nem volt kétséges tagja-
ink számára.

Az együttes mely eredményére 
a legbüszkébb?

2012-ben Tuholában megren-
dezett Nemzetközi Vadászkürt 
Fesztiválon elnyertük a leg-
magasabb kategória elsô díját,  
a legjobbnak járó vadászzenei 
díjat, valamint a fesztivál fôdíját. 
Legnagyobb élményt ez a siker 
jelentette számunkra. Minden 
évben részt veszünk valamilyen 
nemzetközi versenyen vagy ta-
lálkozón, idén az Európai Unió 
támogatásával, Berlin közelében 
megrendezett Európai Mester-
kürt Bajnokságon vettünk részt, 
ahol 42 zenekar között az 5. he-
lyezést sikerült megszerezni.

A vadászati kürtjelzések isme-
rete sajnos távolról sem mond-

ható általánosnak a vadászok 
között. Ön szerint szükséges vol-
na-e, hogy a vadászvizsga köve-
telményei között helyet kapjanak 
egyes vadfajaink terítékszignál-
jai?Magunk is tapasztaljuk, hogy  
a vadászok többsége nem isme-
ri a vadászat során használatos 
kürtjeleket. Szerintem az egyes 
vadfajok szignáljainak felisme-
rése még nem sokat javítana  
a jelenlegi helyzeten, inkább  
a vadászati kultúra zenei vo-
natkozású hagyományait kelle-
ne oktatni, fontos lenne, hogy  
a vadász felismerje a gyülekezô, 
az üdvözlés, a tiszteletadás szig-
náljait és tisztában legyen azzal, 
hogy ezek elhangzásakor miként 
viselkedjen.

A vadászkamarai rendezvé-
nyeken kívül mely eseményeken 
lehet Önökkel találkozni?

Tevékenységünk során rend-
szeresen részt veszünk vadásza-
tokon, vadászati rendezvénye-
ken, vadászkürtös találkozókon, 
és versenyeken.

Köszönjük, és kívánjuk, hogy 
még számos éven át maradjanak 
Veszprém megye vadászünnepe-
inek vendégei és részesei!

Állandó társaink: a vadászkürtösök

A Bakony Vadászkürt Egylet a sárosfôi trófeaszemlén

Takács Szabolcs

Intenzívebb vadászat szükséges

A június 16-án megrendezett, XXI. Vadászka-
marai Nagydíjat Zatkalik Attila Emlékverseny 
néven rendezték meg, kegyelettel emlékezve a Ba-
latonfûzfôi Lövész Egylet hirtelen elhunyt elnökére.

Lukács Attila újonnan megválasztott elnök örö-
mét fejezte ki a nevezések nagy száma fölött, fôleg 
azért, mert sok új arc, köztük számos fiatal is részt 
vett a megmérettetésen. A sportegyesület új vezeté-
sének terveirôl szólva elmondta: erôsíteni szeretnék 
a vadászok jelenlétét a lôtéren, ezért fejlesztésekbe 
kezdenek: több golyósfegyver-belövô pálya épül, és 
lehetôség lesz futóvadlövészetre is. Szeretettel vár-
ják a vadászokat, hogy ne a vadon, hanem korongon 
és lôlapon tökéletesítsék lôlészségüket.

Pap Gyula megragadta az alkalmat, hogy gra-
tuláljon Lukács Attila megválasztásához, mint 
kiemelte: büszkeség tölti el, amiért ezáltal tovább 
erôsödik a vadászok és a sportlövôk kapcsolata. 
Szedlák Attila, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
elnökének kabinetvezetôje a BFLE alelnöke lett, 

így minden adott hozzá, hogy a vadászatban érde-
keltek egy újabb területen tudjanak együttmûködni. 
Pap Gyula jó hangulatú, fegyelmezett versengést 
kívánt majd az Üdv a vadásznak, tisztelet a vadnak 
hagyományos köszöntéssel zárta beszédét.

A köszöntôk elhangzása után Putz István is-
mertette a rottebeosztásokat, fegyelmezettséget,  
a fegyverkezelés biztonsági szabályainak maximális 
betartását kérte a versenyzôktôl, majd tréfálkozva 
megjegyezte: nem lôni kell tudni, hanem a bíróval 
kell jóban lenni.

A három pályán párhuzamosan zajló megméret-
tetés alaposan próbára tette a versenyzôk lôkész-
ségét, de szégyenkezni senkinek nem kellett, és az 
eredmények tükrében összességében elmondható, 
hogy fejlôdés mutatkozik a lôkészség terén.

A Baracskay Lajos jóvoltából asztalra kerülô 
pikáns szürkemarahaborjú-pörkölt elfogyasztása 
után került sor a szétlövésekre, ahol kelô fogolypár 
repülését imitáló korongokra történt lövés dontött 
a holtversenyekben.

Egyéni eredmények:
I. Lángi Péter 
(Fekete István Vt.) 29 pont
II. Szabó László 
(Séd menti Vt.) 29 pont
III. Balogh László 
(Fekete István Vt.) 28 pont
Róbert, Karsai László) 76 pont

Csapatok:
I. Somlótája Vt. 
(Csaba Arnold, Stankovics 
László, Szabó László) 79 pont
II. Noszlopi Vt. 
(Farkas Imre, Siffer Géza, Tóth Zoltán) 77 pont
III. „Jómadarak” 
(Dr. Holló Ágnes, Fekete Róbert, 
Karsai László) 76 pont

XXI. Kamarai Nagydíj 
- Zatkalik Attila Emlékverseny
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Az OMVK Veszprém Megyei 
Területi Szervezete a vadászje-
gyek 2019/20 vadászati évre tör-
ténô kiadásának és érvényesíté-
sének a rendjét az alábbiakban 
ismerteti:

Vadászjegyet váltani és érvé-
nyesíttetni a Kamara irodájában: 
8200 Veszprém, Dózsa Gy. út 32. 
szám alatt lehet.

Vadászjegyet az válthat, illetve 
érvényesíttethet, aki Veszprém 
megyei állandó lakhellyel rendel-
kezô sport és hivatásos vadász.

A vadászjegy évenkénti érvé-
nyesítése, külön erre a célra készí-
tett, UV védelemmel és évszám-
mal ellátott, alnyomatos bélyeggel 
történik. 

A vadászjegy áráról a kamarai 
honlapon illetve az irodában 
lehet érdeklôdi.

Vadászjegy kiadás ütemezése:
2019. február 01. Péntek
 8-12.00 Egyéni érvényesítés 
2019. február 04. Hétfô
 8-12.00 Egyéni érvényesítés
 12.30 Keszô és Környéke Vt.
 13.00 Hertelendy Vt.
 13.30 Bakonyér-menti Vt.
 14.00 Tálod Vt.
2019. február 05. Kedd 
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Gerence-Marcal  
  Völgyi Vtész
 13.00 Vaszar-Gecse Vt.
 13.30 Öregséd Vt.
 14.00 Bakonyalja Szarvaskô Vt.
2019. február 06. Szerda  
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Tési Fennsík Vt.
 13.00 Csángotaér Vt.
 13.30 Heiter Vt. 
 14.00 Nádler Herbert VE

2019. február 7. Csütörtök
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Hegyi Vadászok Vt.
 13.00 Bakonyi Nimród VSE
 13.30 Fizkút Vt.
 14.00 Öreg-Tölgy Vt.
2019. február 8. Péntek
 8-12.00 Egyéni érvényesítés 
2019. február 11. Hétfô
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Sédmenti Vt
 13.00 Fehérkô Vt.
 13.30 Újkúti Vt.
 14.00 Gella-hegyi Vt.
 14.30 Döbröntei Váralja Vt.
2019. február 12. Kedd 
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Noszlopi Vt.
 13.00 Hód Vt.
 13.30 Hajagvidéki Vt.
 14.00 Szentgáli FF VT.
2019. február 13. Szerda
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Nádor Vt.
 13.00 Ôsi Sárrét Vt.
 13.30 Újkúti Vt.
2019. február 14. Csütörtök
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Magaspart Vt.
 13.00 Balatonfôi Vt.
 13.30 Délbakonyi Vt.
2019. február 15. Péntek
 8-12.00 Egyéni érvényesítés
2019. február 18. Hétfô
 8-12.00 Egyéni érvényesítés
 12.30 Nagyvázsonyi Kinizsi Vt.
 13.00 Csingervölgyi Vt.
 13.30 Fekete István Vt.
 14.30 Koronás Szarvas Kft.
  14.30 Kab-hegy 2004. Kht.
2019. február 19. Kedd
 8-12.00 Egyéni érvényesítés
 12.30 Bakonyerdô Zrt.
2019. február 20. Szerda 
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Dörögdi Mezô Kft
 12.30 Somló Vad Vt
 12.30 VERGA Zrt.

2019. február 21. Csütörtök
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Képesfa Vt.
 13.00 Sümegi Kinizsi Vt.
 13.30 Darnay Kálmán Vt.
2019. február 22. Péntek
 8-12.00 Egyéni érvényesítés
2019. február 25. Hétfô
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Rákosér Vt.
 13.00 Billege Vt.
 13.30 Csobánc Vt.
 14.00 Balatoni Nemzeti Park Ig.
2019. február 26. Kedd
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Budapesti Eg Zrt. 
  Uzsai Igazgatósága 1
 13.00 Boncsos Vt.
 13.30 Cuhai Vén Róka Vt.
2019. február 27. Szerda
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Királykúti Vt.    
 13.00 Magas Bakony 
  VGSKVE.
 13.30 Bátorkô VE.
 14.00 Mogyoróshegyi Vt.
2019. február 28. Csütörtök 
 8-12.00 Egyéni érvényesítés  
 12.30 Marcal-Bitvaközi Vt.
 12.30 Felhô Veszprémi 
  VKVKHE.
 12.30 Marcal-Völgye Vt.

Mivel 2019. február 01-tôl 2019.
február 28-ig az egyéni (délelôtt) 
és a társaságok (délután) vadász-
jegyeinek érvényesítése párhuza-
mosan megy mindenkit kérünk az 
ügyfélfogadási idô betartására.

Ügyfélfogadási idô: 
Egyéni érvényesítés H-P 8-12 óra

Márciustól ügyfélfogadás: 
Hétfô-péntek: 9-13 óra 

Telefon: 88/422-298

Vadászjegy kiadás rendje

A 22. Pápai Agrárexpo ke-
retében, május 26-án megren-
dezett Megyei Vadásznapon is 
a Bakony Vadászkürt Egylet 
kürtszignáljai harsantak fel, 
majd Keresztes János színmû-
vész köszöntötte a látogatókat, 
és megkülönböztetett tisztelettel 
Gyôrffy Balázs országgyûlési 
képviselôt, a Nemzeti Agrárgaz-
dasági Kamara elnökét, Varga 
Lászlót, a Bakonyerdô Zrt. ve-
zérigazgatóját, Szedlák Tibort, 
a VERGA Zrt. termelési vezér-
igazgató-helyettesét, Pap Gyulát 
és Baracskay Lajost, az OMVK 
Veszprém Megyei Területi Szer-
vezetének elnökét és titkárát, va-
lamint Dr. Lukács Attila és Dr. 
Szekrényes Tamás alelnököket.

Pap Gyula megyei vadászka-
marai elnök az „Üdv a vadász-
nak, tisztelet a vadnak” hagyo-
mányos formulával üdvözölte  
a megyei vadásznap közönségét, 
rámutatva, hogy szinte egy teljes 
generáció nôtt már fel az elsô 
pápai vadásznap megrendezé-
se óta, de ha megôrizzük azt az 
összefogást és eltökéltséget, ami 
mindig is a sajátunk volt, akkor 
meg tudunk felelni az elôttübk 
álló kihívásoknak is, melyek kö-
zött elsô sorban az afrikai sertés-
pestis által jelentett fenyegetést 
említette. Szükség lesz ennek az 

elkötelezettségnek a megôrzé-
sére akkor is, amikor 2021-ben 
az egész világnak kell majd be-
mutatkoznunk. Az ezzel kapcso-
latos terveinket eljuttattuk az 
országos szervezôbizottságnak, 
ahol pártoló fogadtatásra talál-
tak, így bízhatunk abban, hogy  
a Veszprém megyei rendezvé-
nyek a Vadászati Világkiállítás 
programjai között is kiemelt he-
lyet kapnak.

A Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara elnöke, Gyôrffy Balázs, 
házigazdaként üdvözölte az 
egybegyûlteket. Kiemelte, hogy  
a jogszabályi keretek kialakításá-
val és a vadászterületek „belaká-
sával” sem szûntek meg a ránk 
váró kihívások, hiszen például az 
ASP gazdát és vadgazdát egyfor-
mán fenyeget. A leginkább húsba 
vágó vadkárkérdésben a NAK és 
az OMVK közös munkacsoport-
ja állít össze kompromisszumos 
javaslatot, a tájegységi fôvadá-
szok állománygyûlésére pedig 
már az agrárkamara képviselôjét 
is meghívják, tehát továbbra is az 
együttmûködés, a közös gondol-
kodás mentén haladnak. A to-
vábbi feladatok között Gyôrffy 
Balázs is a Vadászati Világkiál-
lításra való felkészülést, és – ahol 
szükséges – a jogszabályi kere-
tek „finomhangolását” említet-

te, például a tájegységi határok 
esetében.

A köszöntô beszédek elhang-
zása után adták át a kiváló telje-
sítményt nyújtó vadásztársaknak 
megítélt elismeréseket. Közben 
a rendezvénysátoron kívül már 
javában zsibongott a vadásznap 
forgataga, készültek az ételek, 
a Petôfi Színház mûvészei szó-
rakoztatták a látogatókat, de 
láncfûrészes faszobrászat és 
solymászbemutató is színesítet-
te a programkínálatot. Késôbb 
élô cigányzene mellett mulattak  
a megye minden szegletébôl ér-
kezett vadászok.

A hagyományos fôzôverseny 
során kemény munkával készült 
ételkülönlegességeket a Pap 
Gyula, Lukács Attila, Léman 
Imre alkotta zsûri bírálta, mun-
kájukat Vezsenyi Imréné segí-
tette. Nem volt könnyû feladat a 
 tûzô napon felállítani a sorren-
det a szarvas- és vaddisznópör-
költek, tárcsán sült húsok, raguk, 
levesek, tokányok, hideg-meleg 
elôételek és desszertek tömke-
lege között, de ezúttal is állták  
a sarat, és mindenkit érdemeinek 
megfelelôen díjaztak. A Vadász-
nap fôzôversenyének fôdíját ez-
úttal Pálffy László és a Hertele-
dy Vadásztársaság vihette haza.

Dianáink a Pápai Agrárexpón

Otthon, a Pápai Agrárexpón

A korábbi mostoha idôjárás-
nak nyoma sem maradt: május 
27-én zavartalan napsütés fogad-
ta a IV. Vadász-Gyermeknapra 
összesereglett sokaságot, akik a 
megnyitó idôpontjára már bôven 
birtokba is vették a Thury-várat 
és környékét.

A Bakony Vadászkürt Egy-
let kürtszólamainak elhangzása 
után elsôként Katona Csaba, 
Várpalota város alpolgármestere 
szeretettel köszöntötte a látoga-
tókat, külön köszönetét fejezve 
ki azon szervezôknek és támoga-
tóknak, akik akkor is kitartottak 
a város, mint rendezvényhely-
szín mellett, amikor a Vadászati 
Kulturális egyesület úgy döntött, 
hogy máshol rendezi meg a Vadá-
szati Kultúra Napját.

A vadászkamara részérôl Pap 
Gyula megyei elnök üdvözölte 
a közönséget, örömét fejezve ki, 
amiért a megnyitó idejére kicsik 
és nagyok már javában birtokba 
vették a területet. Mint kiemel-
te: a vadászkamara kiemelt célja 
az ifjúság nevelése, annál is in-
kább, mert 2018. a családok éve, 
ennek szellemiségébe pedig jól 
beleillik az országosan is egye-
dülálló vadász-gyereknap. Pap 
Gyula külön köszönte a jelenlé-
vô vadásztársaságok segítségét és 
helytállását, hiszen az elôzô napi, 
Pápai Agrárexpo után igazi kihí-
vás volt a kettôs jelenlét.

Szedlák Tibor, a Verga Zrt. 
termelési vezérigazgató-he-
lyettese kiemelte annak fon-
tosságát, hogy a gyerekek az 
önfeledt kikapcsolódás közben 
beleláthatnak a vadászat rejtel-
meibe az íjászaton, a solymász- és 
vadászkutya bemutatón keresztül.  
A Bakonyerdô Zrt. vezérigazgató-
ja, Varga László pedig a rendez-
vény sikeres lebonyolítása érde-
kében történô összefogást, mint 
pozitív és követendô példát emel-
ve ki nyitotta meg a rendezvényt.

A hivalatos megnyitón ugyan 
nem volt tömeg, de jól volt ez 
így: gyermekek és szüleik inkább 
a gyereknapi forgatagba vetet-
ték magukat. A hagyományos, 
vurstli-jellegû kikapcsolódást 
bábelôadások, íjászkodás, utazó 
planetárium, sôt sakkverseny, 

és - bizonyára az apukák kedvé-
ért - ultibajnokság is színesítet-
te. A Thury-várba belépve pedig  
a városlakók is ízelítôt kaphattak 
a Bakony vadvilágából a bemu-
tatott preparátumok által, vagy 
épp gyönyörködhettek a Fekete 
István gyermekrajz-pályázatra 
érkezett pályamûvekben.

A vár mellett is kevesen tét-
lenkedtek, készültek a fôzôver-
senyre szánt gasztronómiai kü-
lönlegességek. A Bede Róbert 
mesterszakács elnöklete alatt,  
a rá jellemzô lendülettel dolgo-
zó zsûri ismét közmegelégedésre 
végezte munkáját, megérdemelt 
díj nélkül senki nem ment haza. 

A IV. Vadász-Gyermeknap 
élménygazdag programjainak 
megszervezését Várpalota vá-
rosa, a megyei vadászkamara,  
a Bakonyerdô, a Verga és az Ino-
tal Zrt. nagylelkû támogatása 
tette lehetôvé.

Gyerekzsivaj Palotán és a palotában

Vadász-Gyereknap

Vadász-Gyereknap

Megnyugtató eredménnyel zárult 
a törvényességi felügyeleti eljárás

Az Agrárminisztérium Közbeszerzési, Perképvi-
seleti és Projektirányítási Fôosztálya 2018. augusz-
tus 30-án törvényességi felügyeleti vizsgáltat tartott 
a Veszprém megyei Vadászkamaránál, a 2015-tôl 
2018. június 30-ig terjedô idôszakra vonatkozóan.

A vizsgálat iratbetekintést ugyanúgy magában 
foglalt, mint helyszíni ellenôrzést és a tisztségvi-
selôk meghallgatását. Az auditorok tehát teljes 
mélységében elemezték a Kamara Alapszabály 

szerinti mûködését, beleértve a választások lebo-
nyolítását, az elnökség és a bizottságok munkáját 
egyaránt.

A törvényességi felügyeleti vizsgáltat megállapí-
tásait az AM munkatársai egy 13 oldal terjedelmû 
jegyzôkönyvben foglalták össze. A vizsgálat összeg-
zése: 

„A törvényességi vizsgálat eredménye-
ként megállapítást nyert, hogy az Országos 
Magyar Vadászkamara Veszprém megyei 
Területi Szervezete jogszerûen mûködik,  

és ellátja azokat az igazgatási és koordina-
tív feladatokat, amelyeket a jogszabály  

a hatáskörébe utal”.

Egyetlen egy észrevétel, megjegyzés, figyelemfel-
hívás, vagy pótlás nem került megemlítésre, ez is azt 
mutatja, hogy a megyei vadászkamara mûködésé-
nek jogszabályszerû volta nem megkérdôjelezhetô.


